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NICIUN CAZ DE 
GRIPĂ ÎN ŞCOLILE                
DIN GALAŢI
TRIAJ. Triajul la care au fost 
supuşi preşcolarii şi elevii în prima zi a 
săptămânii nu a relevat niciun caz de 
gripă, conform datelor centralizate de 
Direcţia de Sănătate Publică Galaţi. 
> pag. 03

VOLUNTARII 
SMURD, SALVATORI                   
DIN PASIUNE
PROGRAM. „Salvatori din 
pasiune“ este numele programului în care 
trei tineri gălăţeni, Aura, Pavel şi Grigoraş, 
lucrează ca voluntari pe ambulanţele 
SMURD, din dorinţa de a fi  utili societăţii. 
> pag. 07

13sport
Echipa de rugby, 
ultima din grupă, 
în ultimul eşalon

ÎN TIMP CE PRODUCĂTORII GĂLĂŢENI TRIMIT FRUCTELE ÎN GERMANIA > EDUCA IE/09

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Trei persoane au fost reţinute de 
procurorii DIICOT Galaţi sub acu-
zaţia de constituire a unui grup 
infracţional, trafi c de minori şi tra-
fi c de persoane. Cei trei, cu vârste 
între 19 şi 29 de ani, au exploatat 
mai multe fete, începând din 2015, 

reuşind să obţină sume importan-
te de bani, atât în România, cât şi 
pe teritoriul unor state din Europa, 
Spania, Italia, Danemarca şi Marea 
Britanie. Procurorii susţin că fete-
le, două minore, de 16 şi 17 ani, şi 
două majore, erau atrase în cursă 
prin metoda „loverboy“, iar apoi 
erau şantajate emoţional, proxene-
ţii folosind chiar şi violenţa pentru 

a le obliga să practice prostituţia. 
Toţi banii câştigaţi de fete din prac-
ticarea prostituţiei erau însuşiţi de 
cei trei membri ai grupării, care au 
strâns astfel circa 70.000 de euro. 
Inculpaţii au fost reţinuţi pentru 
24 de ore, urmând să fi e prezentaţi 
instanţei, cu propunere de aresta-
re preventivă pentru 30 de zile.  
> pag. 06

Racolate prin metoda „loverboy“ 
şi obligate să se prostitueze

05eveniment
Proiectul 
Parcului „Aventura“, 
relansat de CJ Galaţi

15social
Cine hrăne te 
sau împu că 
raţele de pe Faleză 

valuta BNR

€4,76 
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Cursul de schimb valutar
la data de 29.01.2019

MÂINE

ÎN FA A 
STA IEI C.F.R. GALA I

ZONA G RII
VENIM ÎN

31 IANUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

O firmă de mobilă 
distribuie merele
în şcolile judeţului

Firma gălăţeană Mopad Grup SRL, care 
are ca obiect de activitate fabricarea 
de mobilă, a câştigat licitaţia pentru 
furnizarea fructelor în şcolile din judeţ. 
8 Roxana Artene Penciu, Anca Melinte
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editorial
via a liberă
Ordonanţa, mai importantă 
ca siguranţa

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ultima perioadă, ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader, nu mai dă 
declaraţii decât pe ordonanţa de 
urgenţă pe care o pregăteşte pentru 
ca toţi cei care au fost judecaţi, din 
2014 încoace, de completurile de 
cinci judecători de la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie să poată cere 
rejudecarea cauzelor. Fie că au fost 
achitaţi sau condamnaţi, toţi cei 
care au trecut printr-un astfel de 
proces vor avea parte, zice ministrul, 
de o nouă rundă de judecată. Şi 
asta pentru că se doreşte un proces 
echitabil şi ca omul să ştie că „a 
fost judecat de un complet legal 

constituit“. Başca, în aceeaşi oală par 
să fi e şi cei judecaţi de completurile 
de trei judecători de la Curtea 
Supremă.

Cu o nonşalanţă greu de egalat, 
Tudorel Toader susţine că toate 
procesele care au avut loc la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie trebuie 
rejudecate. Vorbim de sute de dosare 
penale, cu mii de inculpaţi, toate 
urmând, după apariţia ordonanţei 
promise, să fi e reluate, indiferent 
că persoanele acuzate au primit 
condamnări sau au fost achitate. 
Printre cei ce se vor întoarce în faţa 
judecătorilor se va afl a evident şi Liviu 
Dragnea, care, nu are, de altfel, niciun 
interes să se modifi ce într-un fel sau 
altul legile Justiţiei.

Teodora 

Miron
Ceea ce  propune acum ministrul 

Justiţiei va duce la blocarea activităţii 
de la Înalta Curte, judecătorii de aici 
urmând să „reevalueze“ tot ceea ce 
s-a decis în ultimii patru ani. Asta în 
condiţiile în care alte sute de dosare 
aşteaptă, unele chiar de ani buni, 
să fi e judecate de magistraţii de la 
această instanţă, care ar trebui să 
pronunţe şi hotărâri defi nitive.

Dar blocarea activităţii unei 
instanţe pare nesemnifi cativă faţă 
de promisiunea că oamenii vor avea, 
într-un fi nal, parte de un proces 
echitabil. Dar, cum promisiunea 
este mai rea ca datoria, Tudorel 
Toader pare să uite de alte probleme, 

maxime

“
Nu voi fi  un om 
obi nuit, pentru c  
am dreptul s  fi u 
extraordinar!

PETER O,TOOLE

sinaxar
30.01.2019

 † Sfi nţii Trei Ierarhiu

înapoi
Comision cu osânză

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Frumoasă ironie a sorții, cel u

mai valoros fotbalist român a 
fost cumpărat de arabi cu zece 
milioane de euro, însă banii nu 
vor intra în țara noastră, ci la 
Sparta Praga, în Cehia. Numai 
în pielea lui Darius Vâlcov să nu 
fi i... Și-ar fi  tras și consilierul 
Veoricăi un comision cu osânză.

Nicușor Stanciu, sportivul u

achiziționat de un club din 
Orientul Mijlociu, e mână-n 
mână cu Soroș, altfel nu pricep 
de ce banii aceia nu intră în 
bugetul republicii.

Conform unui proiect u

nepermis de actual, Guvernul 
ar urma să fi nanțeze telenovele, 
seriale sau sitcomuri autohtone. 
Nu e corect, scenariile au fost 

deja scrise și abia apoi lansezi 
la apă actul normativ? Replicile 
sunt prezente zilnic în media, 
fi e că e vorba de vreo emisiune 
cu politicieni, o ședință în 
Parlament sau una specială a 
Executivului.

Speța a fost mediatizată din u

plin, e vorba de fetița operată 
la Spitalul din Sinaia, o bucată 
de tifon fi indu-i uitată în corp. 
Explicația unuia dintre medici 
este epocală: „Când se operează în 
burtă, pot să rămână comprese“. 
Păreri de om căruia nu-i plac 
idioțeniile (aici este inclusă, prin 
excelență, și ipocrizia):
1. Când se operează în burtă? 
Cine, fetița? Urât, nu trebuia s-o 
lăsați singură, monșer...
2. Pot să rămână doar comprese sau 
chiar și medici cu tot cu asistente? 
Întreb doar din curiozitate.

3. Ce să cauți la spitalul din 
Sinaia? În această stațiune 
mergi doar pentru pensiuni de 
trei margarete, pentru schi, 
ursul brun, telecabină sau brazi 
împodobiți de natură.

Cristina Țopescu i-a făcut pe u

Facebook o ofertă de nerefuzat 
doamnei Dăncilă: „Mă ofer să o 
învăţ să-şi citească discursurile 
corect“. Alt subiect, alte 
comentarii:
1. De ce ar avea nevoie Veorica 
să-și citească discursurile 
corect? Nu pentru asta a fost 
numită premier, ca să avem 
aproape zilnic o perdea în 
spatele căreia să se petreacă 
anumite lucruri? Cristina 
Țopescu este naivă.
2. Cristina, o poză cu pisici 
n-ai? Ca să te lauzi cu o postare 
normală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D a, nene primar, locuim pe 
drumuri! Dacă nu crezi, 
vino şi te uită! Exact cum 

îţi scriam acum câteva zile, avem 
domiciliu mobil pe Oltului! Aici 
ne târâim zilele şi nopţile! Aici 
facem foame, suportăm „grija“ 
celor care ne  „iubesc“ ori primim 
înjurăturile celor care ne urăsc! 
De-a lungul şi de-a latul cestui 
domiciliu ne purtăm jigodia şi 
jaba, ne rugăm la Dumnezeul 
nostru şi ne hrănim cu speranţa 
că într-o zi veţi aplica legea 
aceea legată de noi! Nu numai 
voi aveţi Dumnezeu! Avem şi 
noi! Al vostru-i mai bun, cică! Vă 
tolerează şi vă iartă mai mult şi 

mai des, chiar dacă nu meritaţi 
şi nu-i arătaţi recunoştinţă, 
supunere şi mulţumire! Nici al 
nostru nu-i aşa de rău! Da-i cam 
uituc! L-am chemat de atâtea 
ori să ne ia şi să ne ducă, dar n-a 
venit! A promis, dar nu s-a ţinut 
de cuvânt! Cică Moartea noastră-i 
ocupată, n-are timp de pierdut 
cu javrele! Cică-i închiriată de 
Moartea voastră! Şi, umăr la umăr, 
lucrează de zor pentru oameni... 
oamenii ăştia, care ne „iubesc“, şi 
care ne înjură, şi care ne azvârle 
câte un os curat, aşa, să aibă cu 
ce se lăuda şi cu ce să justifi ce 
banii luaţi pentru noi! Cică nici în 
ruptul capului nostru nu ne vor 
„rezolva“, fi indcă-s tare umpluţi 
cu silă şi cu „milă“, tare-s umpluţi 
cu dumnezeire, mai ales când ne 

blestemă şi ne suduie cu numele 
lui Dumnezeu! Nu?
    Cum spuneam, pe mine 
mă fl uieră şi mă cheamă cu 
prenumele Turturel. Când mă 
fugăreşte, mă fugăreşte cu „marş, 
potaie, că te ia naiba!“. Şi, am 
gândit eu şi le-am spus la toţi ai 
mei, să mă identifi ce şi să mă 
strige cu Marş Turturel. Şi, başca, 
să mi se adauge „cel Cumplit“ la 
coadă. Mai limpede, în CV să mi se 
spună Marş Turturel cel Cumplit. 
Că m-am făcut al dracului de 
rău. Sunt în stare să muşc tot ce 
poartă două picioare. Ieri, la cinci 
fără un sfert, aproape de staţia 
lui 9, l-am muşcat pe unul care se 
duce la ziar şi l-am rugat să scrie 
rugămintea/ rugăciunea mea şi 
a noastră, poate-poate ne auzi şi 

pe noi, nu numai pe nemernici! 
Fiindcă, ştiţi foarte bine, până la 
Dumnezeul nostru... ne mănâncă 
„sfi nţii“ voştri! Nu?
    Aşadar, nene primar, strânge-
ne de pe drumuri şi du-ne cât 
mai repede în ţinutul cu verdeaţă 
pentru câini! Poţi rămâne în 
istorie, dacă ne asculţi! M-am 
săturat de măsurile voastre 
pasive, încărcate de „umanitate“! 
Ia-ne de pe drumuri şi intră-n 
legendă cu noi! Aşa să scrii pe 
crucea mea: „Aici nu mai muşcă 
Marş Turturel cel Cumplit! 
De aici nu mai scapă Jigodia 
şi nu mai umple Cetatea cu 
bube şi rahat!“... Strânge-mă 
de pe drumuri şi îţi promit că 
nu vei auzi niciodată Căţelul 
Pământului! .

tragedia
Da, nene Primar!

divina

mult mai importante din Justiţie. 
Una dintre ele ar fi  recursul 
compensatoriu, care a lăsat pe străzi 
mii de deţinuţi periculoşi, mulţi 
dintre ei săvârşind deja alte fapte 
grave. După ce a încercat să arunce 
vina pe fostul Guvern, că na, la noi 
greaua moştenire este întotdeauna 
ţap ispăşitor, Tudorel Toader a uitat 
de problemă, siguranţa oamenilor 
fi ind pe locul doi, şi se preocupă doar 
de rejudecarea celor care nu au avut 
parte de un complet de judecată legal 
constituit. Până la urmă, asta este cea 
mai importantă problemă, mai ales 
că se apropie alegerile prezidenţiale, 
iar cineva, nu dau nume, a visat de 
mic copil să fi e cel mai mare om în 
stat. .

nec plus ultra
Monolog 

de Aşteptare
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Cred c-ai auzit, dragă Marie:
pentru tine sufl  etul îmi arde,
tu mă mai des/cânţi n-această lume,
dincoace de leagăn şi de moarte!

Cred că ai văzut, dragă Marie,
cum se-ntâmplă fl  uturele-n fl  oare
şi cum piere-ncet, încet, încet...
pentru că nu poate să mai zboare!

Cred că ai trăit, dragă Marie,
ce înseamnă aşteptare-n gară
şi nu vrei să crezi că nu mai vine
şi că poate fi  ultima oară!

Cred că ai ştiut, dragă Marie...
dar n-ai vrut să spui că (nu) se poate:
fi ecare clipă-i şi SOSIREA
şi PLECAREA TRENURILOR TOATE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Niciun caz de gripă 
depistat în şcolile 
din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Triajul la care au fost supuşi 
preşcolarii şi elevii în prima zi a 
săptămânii nu a relevat niciun 
caz de gripă, conform datelor 
centralizate de Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
În acelaşi timp, numărul ofi cial 
al gălăţenilor răciţi depăşeşte 
3.500, cei mai mulţi pacienţi care 
au trecut pragul cabinetelor 
medicale fi ind tocmai copiii cu 
vârste cuprinse între 5 şi 14 ani. 

Veşti bune în urma verifi că-
rilor la care au fost supuşi toţii 
copiii din şcoli în cursul zilei de 
luni, 27 ianuarie. Controalele 

efectuate de cadrele medicale 
nu au relevat existenţa niciunui 
caz de gripă printre elevi şi pre-
şcolari, ceea ce înseamnă că în 
judeţul Galaţi nu se pune proble-
ma suspendării cursurilor din 
acest motiv, cu o săptămână 
înainte de vacanţa intersemes-
trială. Doar câţiva copii răciţi au 
însemnat rezultatele „pozitive“ 
ale triajului de luni, aceştia fi ind 
îndrumaţi să urmeze tratament 
şi să stea, deocamdată, departe 
de colectivitate.

„La inceputul acestei săp-
tămâni, au fost depistate şase 
cazuri de infecţii respiratorii 
la elevi şi la alte 11 persoane 
internate în spitale. Nu a fost 
raportat niciun caz nou de gri-

pă“, a subliniat Liliana Iordă-
chescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi. Conform sursei 
citate, numărul total al gălăţe-
nilor diagnosticaţi cu infecţii 
respiratorii în ultima săptămâ-
nă este de 3.561, cei mai mulţi, 
1.187, fi ind din rândul copiilor 
cu vârste cuprinse între 5 şi 14 
ani. 75 de bolnavi au avut nevoie 
de intenare în spital, din cauza 
formelor grave de viroză.

 În ceea ce priveşte pneumo-
niile, acestea au fost depistate 
la 345 de pacienţi, dintre care 
111 au avut nevoie de internare. 
Cele mai multe cazuri au fost 
depistate la persoane tinere şi 
adulte, cu vârste cuprinse între 
15 şi 49 de ani.

 Trei mor i de gripă 
De la începutul sezonului 

rece, în Galaţi au fost raporta-
te nouă cazuri de infectare cu 
virusuri gripale, şase cu AH3 şi 
trei cu AH1. Trei dintre pacienţii 
diagnosticaţi cu gripă au dece-
dat, toţi fi ind în evidenţe cu boli 
cronice.

Pentru a preveni creşterea 
numărului de îmbolnăviri, în-
deosebi în rândul persoanelor 
cu probleme medicale, Direcţia 
de Sănătate Publică îşi menţine 
recomandarea către unităţile 
spitaliceşti să continue măsuri-
le de restricţionare sau limitare 
a accesului vizitatorilor, mai cu 
seamă în secţiile cu grad ridicat 
de risc. ,

TRIAJ PRINTRE ELEVI ŞI PREŞCOLARI  .  PREVENIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tânărul de 20 de ani care, în 
dimineaţa zilei de 27 ianuarie, a 
provocat un accident rutier pe bu-
levardul Dunărea şi a fugit a fost 
arestat preventiv de judecătorii 
în faţa cărora a fost dus în cursul 
zilei de luni, 28 ianuarie. Magis-
traţii au decis că gălăţeanul, care 

a pierdut controlul volanului pe 
fondul vitezei şi a lovit o altă maşi-
nă, rănind un şofer, trebuie să stea 
după gratii 30 de zile, în condiţii-
le în care, după impact, a părăsit 
locul accidentului. Mai mult, aşa 
cum aveau să constate poliţiştii, 
acesta nu deţinea permis de con-
ducere pentru nicio categorie de 
vehicule. El este cercetat pentru 
trei infracţiuni. ,

Fugar şi fără permis, 
a fost arestat

 DINTR-UN 
SCANDAL                   
ÎN ALTUL, PÂNĂ 
LA EVACUARE
ORDIN. Un bărbat de 45 
de ani din comuna Gohor a fost 
dat afară din casă, după ce, timp 
de câteva zile, şi-a terorizat sora şi 
nepoata. Poliţiştii au ajuns la uşa 
casei în care locuiesc cei trei în 
noaptea de luni spre marţi, în urma 
apelului pe 112 primit chiar de la 
nepoata agresorului, o fetiţă de 12 
ani. Copila le-a povestit oamenilor 
legii că bărbatul le-a lovit pe ea şi 
mama ei, poliţiştii stabilind, odată 
ajunşi la domiciliul cu pricina, că 
individul mai făcuse scandal şi cu o 
zi înainte. În baza celor constatate, 
apreciind că femeia şi copilul erau 
într-un real pericol, agenţii au emis pe 
loc un ordin de protecţie provizoriu, 
dispunând totodată evacuarea 
temporară a bărbatului din casă, 
până pe 3 februarie. Ei au deschis 
un dosar penal pentru violenţă 
în familie, urmând să stabilească 
gradul de vinovăţie al bărbatului şi                                              
să ia măsurile legale care se impun.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, George Coşbuc 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Frumuşiţa 
şi Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. , M. Constandache

PUBLICITATE
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 DIANA                 
CORCAN                  
VINE LA GALAŢI 
CU „APGAR 10“
POEZIE. Unul dintre poeţii 
brăileni foarte cunoscuţi şi la 
Galaţi, pe care îl frecventează 
cu plăcere - dar unde nu este 
cunoscută Diana Corcan? - îşi va 
lansa la noi, vineri, 1 februarie, la 
ora 17,30, la Librăria „Alexandria“ 
- Casa Serfi oti, de pe Domnească, 
cel mai recent volum al său: „apgar 
10“ (părinţii înţeleg exact titlul), 
scoasă la Editura Curtea Veche - 
una dintre cele mai mari din ţară, 
unde publică mulţi scriitori de 
marcă, străini şi români. Moderator 
va fi  medicul Cornel Gingăraşu, 
cunoscut pentru fotografi a 
de artă pentru care trăieşte 
şi pentru umorul său. Invitaţi 
sunt: poetul Corneliu Antoniu, 
preşedintele Filialei Sud-Est a 
Uniunii Scriitorilor din România, 
criticul şi scriitorul Adrian George  
Secară şi subsemnatul. O carte 
care trebuie citită! Autoarea a 
mai publicat volumele de poezie 
„Stăpânul lupanarului“, „Corabia 
pisicilor galbene“, „Tubaj cu 
şarpe“,“Poemul singur“, „un fel de 
câine al universului mic“, „Mai am 
un singur doors“ şi, în antologii, 
precum „Iz novije rumunske 
pozije“ - Antologie de poezie 
nouă românească, la Novi Sad.  
. V. Cilincă 

Noi servicii medicale 
gratuite pentru asiguraţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele asigurate în sistemul 
public de sănătate vor avea 
acces la o serie de noi servicii 
medicale gratuite. Noile benefi cii 
sunt incluse în contractul-cadru 
de asistenţă medicală valabil 
pe 2019, document afl  at în 
dezbatere publică.

 Printre modifi cările propuse 
de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) în noul con-

tract-cadru se numără introduce-
rea unei adeverinţe care să ateste 
starea de graviditate şi creşterea 
numărului de zile de valabilitate 
a biletelor de trimitere pentru bol-
navii cronici. Se preconizează că 
documentul va intra în vigoare la 
fi nalul lunii martie.

 Concret, se propune majorarea 
de la 60 la 90 de zile a termenului 
de valabilitate a biletelor de tri-
mitere pentru specialităţile cli-
nice, pentru persoanele asigurate 
cu boli cronice. Se mai propune 
"renunţarea la obligativitatea re-

confi rmării biletului de trimitere 
pentru investigaţii de înaltă per-
formanţă în ambulatoriu, în cazul 
în care în perioada de valabilitate 
a acestui bilet a survenit interna-
rea în spital a persoanei asigura-
te respective“. Astfel, se va evita 
efectuarea unei noi deplasări la 
medicul prescriptor al investiga-
ţiei, iar verifi carea neefectuării 
respectivei investigaţii în timpul 
internării se va face direct la fur-
nizorul de servicii paraclinice din 
ambulatoriu, pe baza biletului de 
externare sau a scrisorii medi-

cale emise de spital, a transmis 
CNAS.

 De asemenea, se propune ma-
jorarea numărului de puncte co-
respunzătoare serviciilor conexe 
actului medical ce pot fi  prescrise 
de psihiatrii pediatrici pentru copi-
ii cu tulburări din spectrul autist.

Rămâne de văzut şi ce fonduri 
va aloca Guvernul pentru acope-
rirea costurilor noilor gratuităţi. 
Alături de Educaţie, Sănătatea este 
unul dintre domeniile pentru care 
autorităţile din România alocă în 
fi ecare an prea puţine fonduri. .

CONTRACTUL-CADRU PE 2019  .  DEZBATERE

Construcţia unui spital regional 
în zona Galaţi - Brăila a reprezentat 
o preocupare permanentă a libe-
ralilor gălățeni. În 2006, Guvernul 
condus de președintele ALDE, Călin 
Popescu-Tăriceanu, a adoptat pro-
gramul de construire a opt spitale 
regionale şi a început implementa-
rea lui, prin identifi carea terenuri-
lor de construire, punerea acestora 
la dispoziţia Ministerului Sănătăţii 
şi stabilirea surselor de fi nanţare. 
În acest program, vizat de guver-
narea Tăriceanu, era prevăzut și 
un spital regional Galați – Brăila. 
Astfel, la fi nele anului 2008, erau 

toate condițiile îndeplinite, în așa 
fel încât să fi e începută construcția 
pentru spitalul regional. Guvernul 
Tăriceanu lăsase și cadrul legal și 
resursele bugetare necesare. 

Însă, totul s-a dus pe Apa sâm-
betei odată cu venirea la putere 
a PDL-ului, cel care a abandonat 
un asemenea proiect. Atunci, din 
păcate pentru Galați, nu a exis-
tat voință politică de la nivelul 
județului nostru ca lucrurile să 
fi e duse la îndeplinire. Din mo-
mentul venirii la guvernare a 
PDL-ului, acum ascuns sub sigla 
PNL, Galațiul a fost condamnat la 
izolare din partea Guvernului. 

După 10 ani de la hotărârile 
Guvernului Tăriceanu, proiectul 
unui spital regional a fost readus 
în discuție de guvernarea din care 
face parte ALDE. În luna noiembrie 
2017, Guvernul condus de premi-

erul Tudose a înțeles importanța 
unui asemenea obiectiv și a apro-
bat un Memorandum prin care 
s-au stabilit procedurile necesare 
îndeplinirii acestui obiectiv, prin 
identifi carea sursei de fi nanţare, 
iar Ministerul Sănătăţii a fost iden-
tifi cat drept direct responsabil de 
pregătirea proiectelor privind con-
struirea acestui spital regional. În 
acest mod au fost făcuți primii pași 
pentru ca lucrurile să intre pe un 
făgaș normal. 

Un lucru este însă clar pentru 
toată lumea: ca acest proiect să fi e 
realizat trebuie să ne facem vocea 
auzită. Nu trebuie să mai așteptăm 
încă 10 ani până vine cineva să rea-
lizeze ceea ce Guvernul Tăriceanu 
pregătise în 2008 pentru a fi  im-
plementat. Călin Popescu-Tăricea-
nu a lăsat totul pregătit în 2008 
pentru a se începe construcția 

unui spital regional, iar acum este 
obligația noastră, ca lideri poli-
tici, să cerem Guvernului să țină 
cont de necesitățile regiunii și ale 
gălățenilor.

Cu toții înțelegem utilitatea 
unui asemenea spital în regiunea 
noastră. Alături de colegii din 
conducerea ALDE Galați, împreu-
nă cu cei din Brăila, vom susține 
acest proiect în forurile centra-
le ale partidului și vom depune 
toate eforturile ca acest subiect 
să fi e adus pe agenda Guvernu-
lui condus de Viorica Dăncilă. De 
aceea, ALDE Galați va demara în 
perioada următoare o campanie 
de strângere de semnături pentru 
susținerea construirii unui spital 
regional, semnături pe care le vom 
pune pe masa Guvernului pentru 
a arăta tuturor care este voința 
gălățenilor.  .

          Pre edintele ALDE Gala i, CRISTIAN DIMA:

          GĂLĂŢENII AU DREPTUL LA UN SISTEM MEDICAL  
          PERFORMANT. IDEEA UNUI SPITAL REGIONAL 
          NU TREBUIE ABANDONATĂ ÎN GALAŢI
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Sănătatea cetă enilor a devenit din nou un principal subiect de dezbatere în spa iul public. Fie că vorbim de îmbolnăvirile 
din cauza gripei, fi e că discutăm despre numărul mare de cazuri cauzate de ghea a de pe străzi, care au aglomerat în 
această perioadă unitatea de primiri urgen e, sănătatea românilor trebuie să rămână o prioritate. În aceste condi ii, cred 
că este mai actuală i mai importantă ca niciodată redeschiderea discu iei privind spitalul regional Gala i - Brăila. 
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Proiectul Parcului 
„Aventura“, relansat 
de CJ Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
relansează proiectul zonei de 
agrement Parc „Aventura“, 
de la Gârboavele, prin 
iniţierea unui nou parteneriat 
transfrontalier, cu reprezentanţi 
ai administraţiilor publice 
din Republica Moldova şi 
Ucraina, în urma căruia ar 
urma să crească şansele de a fi  
accesat un grant în valoare de 
364.000 euro pentru realizarea 
obiectivului. 

Proiectul "Escapeland - Dez-
voltare și promovare în comun 
a Turismului Activ în Bazinul 
Mării Negre“ are la bază cola-
borarea dintre judeţele Galaţi 
şi Constanţa, dar şi partenerii 

din Odessa (Ucraina), Cantemir 
(Republica Moldova) şi Kutaisi 
(Georgia), o hotărâre în acest 
sens fi ind aprobată ieri, 29 ianu-
arie, în prima şedinţă a CJ Galaţi 
din acest an.

Proiectul, în valoare de 1,5 
milioane de euro, va fi  depus în 
cadrul Programului Operaţio-
nal Comun Bazinul Mării Negre 
2014-2020, pe măsura ce vizează 
sectoarele turismului şi culturii. 
Partenerii îşi propun dezvolta-
rea infrastructurii turistice, dar 
şi promovarea în comun a unor 
obiective din cele cinci regiuni 
partenere şi dezvoltarea colabo-
rării la nivelul autorităţilor pu-
blice şi a mediului privat.

"Grantul ce va reveni CJ 
Galați pentru  acest proiect va fi  
de 364.000 de euro, contribuția 
proprie va fi  de maxim 32.000 

de euro (echivalent în lei), iar 
cheltuielile neeligibile vor avea 
o valoare de maxim 39.000 de 
euro (echivalent în lei). Proiectul 
prevede pentru județul Galați 
amenajarea zonei de agrement 
Parc «Aventura», pe o suprafață 
de 8,4 ha de pădure amplasată în 
extravilanul comunei Tulucești, 
în Pădurea Gârboavele, în veci-
nătatea Muzeului Satului «Petru 
Caraman» şi Muzeul Zonei Pescă-
reşti din judeţul Galaţi“, se preci-
zează în nota de fundamentare a 
hotărârii. Proiectul a fost iniţiat 
în 2017, iar o primă tentativă de 
obţinere a fi nanţării s-a făcut tot 
prin POC Bazinul Mării Negre, 
dar cu toate că a întrunit puncta-
jul pentru a fi  eligibil, nu a prins 
fondurile necesare în sesiunile 
de până acum. "Pe acest program 
sunt nişte reguli mai speciale şi 

acum încercăm, prin asociere, să 
obţinem un punctaj mai mare, 
astfel încât proiectul să fi e prins 
la fi nanţare în 2019. Ideea este, 
dacă avem posibilitatea să atra-
gem fonduri transfrontaliere, să 
nu folosim bani din bugetul CJ. 
Dar, oricum ar fi , proiectul va fi  
făcut“, ne-a explicat preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea.

Conform proiectului, Parcul 
Aventura va dispune de 15 tra-
see de aventură (cățărare/ traver-
sare, cu puncte de staționare și 
tranzit pe platformele amplasate 
pe arborii din amplasament), cu 
nivele diferite de difi cultate, și 
două trasee de tiroliană, cu lun-
gimi de 150 și 180 de metri, fi ind 
asigurate prin proiect nu doar 
standarde de calitate ridicate, ci 
şi echipamentele de siguranţă 
pentru "aventurieri“. .

PARTENERIAT PENTRU ATRAGEREA DE FONDURI  .  FINAN ARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul ucrainean Y. K., în 
vârstă de 39 de ani, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. 

Iaşi. Bărbatul conducea un ansam-
blu rutier format dintr-un cap trac-
tor marca Volvo şi o semiremorcă, 
ambele înmatriculate în Ucraina. 
La control, şoferul a prezentat, pe 
lângă documentele de identitate, 
şi un certifi cat de competenţă 
profesională pentru transport in-

ternaţional de mărfuri. Având sus-
piciuni cu privire la autenticitatea 
documentului, poliţiştii au efec-
tuat verifi cări suplimentare şi au 
constatat că acesta nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi fond ale unu-
ia autentic, fi ind fals. Bărbatul a 
declarat că a achiziţionat certifi ca-

tul de competenţă profesională de 
la o fi rmă din mediul online şi nu 
avea cunoştinţă despre faptul că 
documentul nu ar fi  fost autentic. 
Poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de fals material în 
înscrisuri ofi ciale şi uz de fals. .

Şi-a cumpărat, de pe internet, 
un certifi cat fals

 PRINŞI ÎN TIMP 
CE FURAU FIER 
VECHI
ANCHET . În urma unei 
sesizări primite la dispeceratul 
instituţiei, poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 1, având sprijinul 
poliţiştilor locali din cadrul 
Serviciului Intervenţie Rapidă şi 
Transport Valori, au fost direcţionaţi 
pe strada Portului, unde au 
depistat mai multe persoane, cu un 
atelaj hipo, care tăiau copacii din 
zonă. La faţa locului, oamenii legii 
au mai depistat şapte persoane 
de sex masculin, cu un alt atelaj 
hipo, care descărcau dintr-o 
barcă cu motor acostată la mal 
produse metalice, respectiv bucăţi 
de şufă metalică cu o grosime 
de aproximativ trei centimetri, în 
cantitate de 1.348 kilograme. În 
acest caz au fost întocmite actele 
procedurale, care au fost predate 
Poliţiei Transporturi Navale, în 
vederea continuării cercetărilor. 
Bunurile corp delict au fost 
lăsate în custodie unei societăţi 
comerciale din zonă.  . T.M. 
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Lipsa contractului de salubrizare 
atrage sancţiuni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul verifi cărilor efectuate 
în vederea soluţionării unei sesizări, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului au constatat 

că o societate comercială cu punct 
de lucru pe bulevardul Dunărea nu a 
încheiat contract de prestări servicii 

publice de salubrizare cu un opera-
tor autorizat, pentru activitatea de 
colectare, transport şi depozitare a 

deşeurilor municipale şi a deşeuri-
lor precolectate selectiv, rezultate 
din activitatea economică. Persoana 
juridică a fost sancţionată contra-
venţional, cu o amendă în cuantum 
de 1.500 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 124/2016. .

Racolate prin metoda 
„loverboy“ şi obligate 
să se prostitueze

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Trei persoane au fost reţinute 
de procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi, fi ind acuzate 
de constituirea unui grup 
infracţional, trafi c de minori şi 
trafi c de persoane. 

Cele trei persoane, T.S., în 
vârstă de 29 de ani (cunoscut cu 
antecedente penale), D.M.A., în 
vârstă de 26 de ani (cunoscută cu 
antecedente penale), şi D.C.A., 
în vârstă de 19 ani (cunoscut cu 
antecedente penale şi dosare pe 
rol), au constituit un grup infrac-
ţional organizat încă din anul 
2015, reuşind să obţină sume im-
portante de bani din exploatarea 
mai multor fete, atât pe teritoriul 
României, cât şi pe teritoriul altor 
state din Europa.

„În cauză există suspiciunea 
rezonabilă că începând cu sfâr-
şitul anului 2015, inculpaţii T.S., 
D.M.A. (logodnica inculpatului 
T. S.) şi D.C.A. (fratele inculpatei 
D.M.A.) au constituit un grup 
infracţional organizat în scopul 
comiterii infracţiunilor de trafi c 
de minori şi trafi c de persoane, 
constând în exploatarea prin 
obligarea la practicarea prosti-
tuţiei a unor victime minore şi 
majore atât pe teritoriul Români-
ei (în municipiile Galaţi, Iaşi, Bra-
şov, Focşani), cât şi pe teritoriul 
altor state europene (Spania, Ita-
lia, Danemarca, Marea Britanie)“, 
se arată într-un comunicat al 
DIICOT Galaţi.

 Prostitu ie în ară 
i străinătate 

Procurorii gălăţeni susţin că 
fetele, atât cele minore, cât şi cele 
majore, erau atrase în cursă prin 
metoda „loverboy“, iar apoi erau 
şantajate emoţional, proxeneţii 

folosind chiar şi violenţa pentru a 
le obliga să practice prostituţia. 

„În perioada 2015-2019, in-
culpaţii au recrutat prin metoda 
«loverboy», transportat, trans-
ferat, adăpostit şi primit două 
victime minore, în vârstă de 16 
şi, respectiv, 17 ani, precum şi 
două victime majore, pe care, 
prin constrângere psihică şi fi zi-
că, menţinere în eroare şi şantaj 
emoţional, supraveghere şi con-
trol al libertăţii de mişcare şi 
comunicare, le-au exploatat prin 
obligarea la practicarea prostitu-
ţiei, în diferite locaţii din Spania 
şi Marea Britanie, iar pe teritoriul 
României în locaţii închiriate pe 
raza municipiilor Galaţi, Iaşi, 
Braşov, Focşani“, se mai arată în 
comunicatul DIICOT.

 Toţi banii câştigaţi de fete 
din practicarea prostituţiei erau 
însuşiţi de cei trei membri ai gru-
pării infracţionale, aceştia strân-
gând peste 88.000 de lei şi peste 
52.000 de euro.

 Pentru a pune capăt afacerii 
ilegale, procurorii DIICOT, împre-
ună cu ofi ţeri de poliţie judiciară 
din cadrul Brigăzii de Combate-
re a Criminalităţii Organizate 
Galaţi, au efectuat percheziţii la 
domiciliile şi locuinţele fără for-
me legale ale inculpaţilor, ocazie 
cu care au fost găsite şi ridicate 
mijloace de probă necesare pen-
tru dovedirea activităţii infrac-
ţionale. La fi nalul percheziţiilor, 
inculpaţii au fost duşi la audieri, 
iar apoi au fost reţinuţi pe bază 
de ordonanţă pentru 24 de ore, 
urmând să fi e prezentaţi instan-
ţei de judecată, cu propunere de 
arestare preventivă pentru ur-
mătoarele 30 de zile, fi ind acu-
zaţi de săvârşirea infracţiunilor 
de constituire a unui grup infrac-
ţional organizat, trafi c de minori 
în formă continuată şi trafi c de 
persoane în formă continuată.

Suportul de specialitate în 
acest caz a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale. .

TREI PROXENEŢI AU AJUNS DUPĂ GRATII  .  PERCHEZI II

Fetele erau şantajate emoţional, proxeneţii  u

folosind chiar şi forţa pentru a le obliga să 
practice prostituţia

Drifturile 
nu se fac         
în parcările 
din oraş

AMEND . Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Interven-
ţie Rapidă şi Transport Valori 
l-au sancţionat contravenţional 
pe numitul G.C., de 19 ani, din 
Galaţi. Tânărul, în timp ce se 
a fl  a cu autoturismul în parcarea 

Stadionului „Dunărea“, efectua 
drifturi şi derapaje, fi ind prins de 
poliţiştii locali. Astfel, oamenii 
legii l-au sancţionat pe gălăţean 
cu o amendă în valoare de 700 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018. . T. M. 

 54 DE GĂLĂŢENI 
AU MURIT                    
PE ŞOSELE
ACCIDENTE. Nu 
mai puţin de 252 de accidente 
grave au avut loc în cursul anului 
trecut pe raza judeţului Galaţi, 
în urma cărora au murit 54 de 
persoane şi au fost rănite 248. 
Conform statisticiii Poliţiei Galaţi, 
care a centralizat principalele 
cauze generatoare de accidente 
grave, cea mai frecventă este 
vina pietonilor care traversează 
neregulamentar sau care circulă 
pe carosabil, urmată de viteză, 
neacordarea de prioritate între 
vehicule şi imprudenţa bicicliştilor 
care nu se asigură sau nu îşi 
iau măsuri pentru a fi  vizibili în 
trafi c. Abia pe ultimul loc este 
neacordarea priorităţii la pietoni, 
caz în care vina pică asupra 
şoferilor care nu reduc viteza în 
preajma marcajelor. „În ceea ce 
priveşte accidentele uşoare, în 
cursul celor 12 luni ale anului 2018 
a fost înregistrat un număr de 
398 de accidente, soldate cu 510 
răniţi uşor, având aceleaşi cauze 
generatoare ca şi cele grave“, 
se mai arată în bilanţul IPJ Galaţi 
pe 2018. În perioada analizată, 
poliţiştii rutieri au constatat 438 de 
infracţiuni şi au aplicat 43.028 de 
amenzi, pentru cele mai diverse 
abateri de la Codul rutier. Nu mai 
puţin de 4.197 de şoferi au rămas 
fără permis în 2018, ca urmare a 
abaterilor săvârşite pe drumurile 
publice.  .M. Constandache www.viata-libera.roAR

H
IV

A 
V.

L.



30 IAN 2019 7SPEC
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
ş
a 

cu
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 3.000 DE OAMENI 
LUCREAZĂ           
FĂRĂ BANI

Voluntarii SMURD, 
salvatori din pasiune

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 „Salvatori din pasiune“ este 
numele programului în care peste 
3.000 de oameni din întreaga 
ţară lucrează ca voluntari pe 
ambulanţele SMURD. Mai tineri 
sau mai în vârstă, voluntarii îşi 
rup din timpul lor pentru a merge 
în misiuni de salvare alături de 
paramedicii de la SMURD. Unii 
sunt studenţi sau elevi, alţii 
lucrează în alte părţi, dar toţi au 
un numitor comun: dorinţa de a fi  
utili societăţii.  

Asta i-a adus în program şi pe 
trei dintre voluntarii de la Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galaţi. De două ori pe săptă-
mână, Aura, Pavel şi Grigoraş îi 
pun pe alţii mai presus de propria 
lor viaţă. Aura merge în misiuni 
de salvare alături de paramedicii 
de la Galaţi, iar Pavel şi Grigoraş, 
care fac şi naveta, alături de cei 
de la Tecuci.

 Navetă 
pentru a fi  salvator 

Grigoraş Panaite are 25 de ani 
şi, după ce a lucrat în Scoţia, unde 
nu s-a putut adapta, a revenit în 
comuna natală, Poiana. Şi-a do-
rit să facă ceva mai mult decât 
să meargă opt ore pe zi la lucru. 
Tocmai de aceea s-a înscris în pro-

gramul de voluntariat desfăşurat 
la nivelul ISU Galaţi. „Mi-am do-
rit de mic copil o carieră milita-
ră. Am intrat în marea familie a 
IGSU şi le mulţumesc colegilor de 
la Tecuci pentru că m-au primit în 
sânul lor şi m-au îndrumat. Eu nu 
fac voluntariat pentru reclamă, ci 
pentru a salva o viaţă. Am făcut 
voluntariat şi la un spital din Sco-
ţia, dar mi-am dorit să fi u acasă. 
De două ori pe an plec în Anglia, 
unde muncesc alături de tatăl 
meu şi strâng bani pentru a mă 
putea susţine atunci când revin 
acasă“, ne-a povestit Grigoraş Pa-
naite, care, pe viitor, şi-ar dori să 
urmeze o carieră militară.

 De două ori pe săptămână, 
Grig, aşa cum îl strigă colegii, 
parcurge aproape 30 de kilome-
tri pentru a ajunge de la Poiana 
la Detaşamentul de Pompieri Te-
cuci, acolo unde este voluntar.

 Cântăre  la biserică, 
voluntar pe ambulan ă 

Cam aceeaşi distanţă o parcur-
ge şi Pavel Capotă, un alt voluntar 
de la Detaşamentul de Pompieri 
din Tecuci. Pavel locuieşte cu pă-
rinţii şi este cântăreţ bisericesc 
la parohia Cudalbi. Primeşte sa-
lariul minim pe economie, venit 
din care se întreţine şi îşi plăteşte 
benzina pentru a face naveta la 
Tecuci. „Este o satisfacţie pentru 
mine. Este difi cil să ajung la ser-

viciu, dar mi-am programat în aşa 
fel, cu toate că am stat şi pe tură de 
noapte, să ajung. Am participat şi 
la un stop cardio-respirator. O ex-
perienţă foarte mare, în sensul că 
am plecat mai întărit după acest 
caz. Eu sunt cântăreţ la parohia 
din Cudalbi, pe salariul minim 
pe economie. Am lucrat opt ani 
ca profesor de religie şi am zis să 
fac mult mai mult, să salvez vieţi 
omeneşti, chiar dacă nu este uşor 
şi suntem expuşi la riscuri foarte 
mari. Nu îmi este frică, pun su-
fl et şi cred că Dumnezeu ne ajută. 
Este greu să fac naveta, pentru că 
dintr-un salariu minim pe econo-
mie să îţi cumperi echipament, să 
ai un bănuţ în buzunar pentru a 
pune benzină la maşină, să mă-
nânci pentru că altfel nu rezişti, 
dar pasiunea este mai presus de 
orice“, ne-a spus Pavel Capotă.

 Cei doi voluntari au noroc de 
ajutorul familiei, care îi sprijină, 
deşi sunt conştienţi că drumul ales 
de cei doi tineri nu este unul uşor.

 „Reprezentăm 
o institu ie, nu un om“ 

Tot pasiunea şi dorinţa de a face 
ceva pentru societate au mânat-o 
în luptă şi pe Aura Ledaru, care 
este, în prezent, coordonatorul tu-
turor voluntarilor de la ISU Galaţi. 
Aura Ledaru are aproape trei ani 
de voluntariat şi are doar cuvinte 
de laudă pentru toţi colegii ei.

"Facem această «meserie» 
pentru că ne place. Cu pasiune, 
încercăm să dăm ce avem mai 
bun. Suntem încadraţi pe maşini 
SMURD şi colaborăm şi muncim 
alături de echipajele care sunt 
pe aceste maşini. Noi am fost 
formaţi în urma unor cursuri. 
Eu sunt şi coordonatorul echipei 
de voluntari şi datoria mea este 
să trag toată echipa după mine 
şi să îi ajut, atât pe Grigoraş şi 
Pavel, cât şi pe ceilalţi  care au 
fost sau care vor veni. Sunt mul-
ţumită că fi ecare îşi face treaba 
pe bucăţica lui şi a înţeles că este 
o responsabilitate mare şi că nu 
ne reprezentăm pe noi ca persoa-
ne, ci, purtând aceste uniforme, 
reprezentăm o instituţie. Şi Gri-
goraş, şi colegul Capotă stau de-
parte, unul la Poiana, celălalt la 
Cudalbi, şi amândoi fac eforturi 
ca, de fi ecare dată când este ne-
voie, să ajungă la unitate“, ne-a 
spus Aura Ledaru, care, atunci 
când nu poartă echipamentul 
SMURD, este instructor de arte 
marţiale.

 Chiar dacă voluntariatul este 
considerat experienţă în muncă, 
pentru cei de la SMURD, volun-
tariatul înseamnă vieţi salvate. 
Fiecare intervenţie îi face mai 
puternici, iar faptul că reuşesc să 
ajute la salvarea unei vieţi le dă 
curajul să meargă mai departe. 
. foto Teodora Miron

DEŞI AU ŞI ALTE JOBURI  .  PROGRAM

Experienţă, 
nu criteriu            
de departajare

ANGAJARE. În prezent, 
voluntariatul este considerat doar 
experienţă în muncă. Mulţi dintre 
cei care s-au înscris în astfel de 
programe speră ca, într-o zi, să îşi 
poată schimba statutul de voluntar 
cu acela de angajat. „Se încearcă o 

facilitate pentru ca aceşti volun-
tari să poată fi  încadraţi ulterior în 
sistem. Cadrul actual nu permite 
departajarea pe acest criteriu la 
un eventual examen din sursă 
externă“, a explicat col. Mirel Guţă. 
. T.M.

IGSU. Programul „Salvator 
din pasiune“ a demarat în anul 
2016, la iniţiativa Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă şi a 
conducerii Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU). 
„După doi ani şi jumătate, suntem 
cu 3.000 de voluntari activi, care 
încadrează autospecialele de 
pompieri şi SMURD, aici fi ind, de 
altfel, şi cei mai mulţi voluntari. 
Aceşti voluntari au parcurs un curs 
specifi c, de patru săptămâni. Un 
efort destul de mare pentru că 
voluntarii îşi desfăşoară activitatea 
de zi cu zi, iar în orele libere vin să 
lucreze pe aceste ambulanţe, de tip 
B. Avem şi elevi sau studenţi printre 
noi. Am creat cadrul legal pentru ca 
aceştia să poată activa ca voluntari 
în oraşele în care s-au mutat pentru 
studii. Cei mai mulţi voluntari vin 
din pasiune“, ne-a declarat col. 
Mirel Mihai Guţă, şeful Direcţiei 
Pregătire pentru Intervenţie din 
cadrul IGSU. Gălăţenii interesaţi 
trebuie să ştie că se pot înscrie în 
programul „Salvatori din pasiune“ 
şi pot deveni voluntari în cadrul ISU 
Galaţi.  . T.M. 
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Ajutor 
pentru băieţelul 
cu implant de nerv  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cazul lui Teodor Lupea, băieţelul 
din Galaţi care avea nevoie 
urgentă de un implant de nerv 
pentru a-şi putea folosi mâinile, 
a impresionat o ţară întreagă, în 
urmă cu un an. Operat în Austria 
graţie mobilizării a mii de oameni 
care au donat bani, copilul, 
acum în vârstă de aproape cinci 
ani, are în continuare nevoie de 
susţinere. Este abia la jumătatea 
drumului către o viaţă nomală.  

La începutul anului trecut, Te-
odor Lupea, băieţelul din Galaţi 
pe atunci în vârstă de 3 ani şi 9 
luni, făcea obiectul unei campa-
nii umanitare contra-cronome-
tru de strângere de fonduri nece-
sare unei intervenţii salvatoare, 
la o clinică din Austria. Copilul 
fusese diagnosticat cu câteva luni 
înainte cu polirodiculonevrită, 
de la înţepătura unei insecte, 
boală care i-a provocat paralizia 
şi atrofi erea muşchilor. Singurul 
remediu pentru recuperarea mi-
cuţului a fost implantul de nerv, 
operaţie care a costat 25.000 de 
euro, bani pe care părinţii micu-
ţului nu îi aveau, dar care trebu-
iau strânşi în mai puţin de o lună 
şi jumătate. Graţie unei campanii 
asidue, Teo a primit suma necesa-
ră şi, la începutul lunii februarie 
2018, a ajuns pe masa de operaţie, 
unde intervenţia a fost făcută cu 
succes. Drumul către recuperarea 
completă era abia la jumătate. 

 Calvarul terapiilor 
Timp de şase luni după ope-

raţie, Teo nu a avut voie să facă 
niciun fel de terapie. Abia din 
septembrie i s-a dat undă verde 
să înceapă, câte două săptămâni 
pe lună, şedinţe de kinetoterapie 
şi hidrokinetoterapie, iar de la în-
ceputul acestui an poate urma 
un program şi mai intens de re-
cuperare. Totul costă însă, iar re-
sursele fi nanciare ale părinţilor, 
alocate până acum pe şedinţe de 
recuperare fi e la Centrul Naţio-
nal „Nicolae Robanescu“ de la 
Bucureşti, la Spitalul de Pediatrie 
sau la Baia Comunală din Galaţi 
nu sunt la nivelul la care să poată 
acoperi terapii mai avansate, care 
să genereze rezultate mai bune şi 
mai rapide. 

„După operaţie Teo a evoluat 
excelent. Mâna i s-a dezvoltat, 

Teo Lupea, la un an de la operaţie   u foto arhiva personală

apel
Lungul drum al unui copilaş pentru o viaţă normală

Invita ie
Scrieţi-ne!

 „NEURONII-
OGLINDĂ”,                      
ÎN SUCCESUL 
RELAŢIILOR
EXPLICA II. “Neuronul-
oglindă” este pentru psihologie ceea 
ce este ADN-ul pentru biologie, adică 
o celulă de bază a comportamentului 
uman, susţine psihologul Laura 
Maria Cojocaru, preşedinte şi 
fondator al Institutului de Neuro-
Programare Lingvistică Somato-
Integrativă. „Neuronii-oglindă” 
infl  uenţează cel puţin trei aspecte 
ale vieţii noastre, precum: empatia, 
conştiinţa de sine şi “mesajul” 
transmis peste generaţii.  

Cum ac ionează 
1. Neuronii-oglindă se activează 
atunci când executăm o anumită 
mişcare. “Unul dintre rolurile 
musculaturii este protecţia 
emoţională. Atunci când trăim o 
emoţie mult prea intensă (plăcută 
sau nu), muşchii corpului nostru 
se încordează, reţinând o parte 
din aceasta pentru a ne proteja de 
excese. Această informaţie rămâne 
structurată în amintirea corpului 
nostru fi zic. Somatizarea, adică 
răspunsul corpului fi zic la modul 
nostru de gândire, are la bază 
această «amintire» şi, prin încordări, 
dureri, alergii, dezechilibre fi ziologice, 
chiar boli, ne «avertizează» asupra 
unui mod de gândire insistent 
disfuncţional”, explică psihologul 
Laura Maria Cojocaru. 2. Neuronii-
oglindă se activează atunci când 
doar ne uităm la cineva care face 
o acţiune sau putem simţi anumite 
senzaţii în faţa unui stimul, fără 
să se întâmple nimic în realitate. 
“Observând comportamentele 
persoanelor de succes, putem 
«imita» şi aduce în viaţa noastră 
strategii care să ne aducă mai 
uşor şi mai sigur la modul de viaţă 
dorit”, este de părere specialistul. 
3. Empatia are o mare importanţă 
în reglarea comportamentului, deci 
în dezvoltarea socială echilibrată. 
“Dezvoltarea inteligenţei emoţionale 
duce la creşterea gradului 
de empatie, deci la creşterea 
capacităţilor de adaptare, de 
negociere, de fl  exibilitate”, declară 
psihologul. 4. Neuronii-oglindă pot 
fi  îndreptaţi către interior pentru 
introspecţie. “Prin introspecţie facem 
posibilă «imitarea» şi direcţionarea 
propriilor strategii de succes către 
alte aspecte ale vieţii pe care dorim 
să le îmbunătăţim şi ajungem 
astfel la micşorarea confl  ictelor 
interne care apar de obicei în 
interiorul fi inţei noastre”, explică 
Laura Maria Cojocaru. 5. Copilul 
îşi construieşte fundaţia structurii 
sale emoţionale, având acces la 
informaţiile furnizate de toţi strămoşii 
săi. “Prin introspecţie, creşterea 
empatiei, observarea felului în care 
somatizăm în anumite contexte şi 
prin observarea comportamentelor 
şi strategiilor persoanelor de succes, 
putem «rescrie» povestea familiei 
astfel încât aceasta să devină 
funcţională în mod specifi c, adaptat 
şi sănătos la nevoile noastre”, 
conchide psihologul.                           
. M. Constandache             
(articol realizat din surse online) 

musculatura, tot. Suntem foarte 
încântaţi şi chiar dacă acum e re-
cuperat să spunem, în proporţie 
de circa 45 la sută, pentru noi, ca 
părinţi, înseamnă foarte mult. 
De la începutul anului acesta, 
medicii austrieci i-au dat voie să 
facă trei şedinţe pe lună, şi pen-
tru acestea trebuie să mergem la 
un centru de la Oradea, unde se 
fac nişte terapii extraordinare 
pentru cei cu probleme ca Teo. 
Oricum, şi domnul terapeut de 
aici, de la Baia Comunală, a fă-
cut minuni cu băieţelul nostru, 
e ceva incredibil cum a evoluat“, 
ne-a spus Mihaela Lupea, mama 
lui Teo. 

Pentru ca micuţul să poată 
ajunge să facă terapie la Centrul 
„Maria Beatrice“ de la Oradea, ar 
avea nevoie, lunar, de circa 2.000 
de euro. Deocamdată, teoretic, 
este aşteptat la clinică în octom-
brie, dar este posibil ca data să fi e 
devansată.

„Suntem pe o listă de aşteptare 
şi, când se va elibera un loc, ne 
vor chema. Este bine ca atunci să 
putem merge, altfel nu ştim când 
mai prindem liber, iar asta nu ar 
face decât să îi întârzie şansele lui 

Teo de a se recupera“, a adăugat 
mama micuţului. Astfel, familia 
Lupea face din nou apel la oame-
nii de bine, pentru ca băieţelul lor, 
care a înfruntat cu curaj operaţia 
şi toate terapiile de până acum, fi -
ind privat de o copilărie normală, 
să aibă o şansă reală de vindecare. 
Cei care vor să doneze bani, o pot 
face în contul în lei, deschis la BCR 
pe numele Mihaela Laura Lupea: 
RO29RNCB0141101932380001. 

 Eveniment caritabil 
În sprjinul lui Teo va veni, 

luna viitoare, artizanul eveni-
mentelor caritabile prin mişca-
re, jandarmul Cristian Onofrei. 
De Dragobete, pe 24 februarie, îi 
invită pe toţi amatorii de mişca-
re şi de gesturi frumoase să i se 
alăture la o alergare în Grădina 
Publică, în cadrul unui eveni-
ment de la care, desigur, nu va 
lipsi Teo, băieţelul care are ne-
voie de sprijin. Banii donaţi de 
alergători, care vor putea parcur-
ge traseul din Grădina Publică în 
limita maximă a zece ture, vor 
fi  strânşi într-o urnă şi donaţi 
familiei pentru şedinţele de te-
rapie ce vor urma. .

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să oferiţi 
o casă unui căţel fără stăpân? Nimic 
mai simplu: puteţi adopta un patruped 
din adăposturile Ecosal. Nu trebuie 
decât ca, în momentul în care mergeţi 

să vă alegeţi „prietenul“, să aveţi o 
copie a cărţii de identitate, copia unei 
facturi de utilităţi şi o dovadă de venit. 
Căţeii din adăposturile publice au 
carnet de sănătate, microcip, sunt 
deparazitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.    
. M. Constandache

IIInviiita iiie
Scrieţi-ne!
Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Teo alături de Cristian u

Onofrei, jandarmul care va 
alerga pentru el de Dragobete  
foto arhiva personalăAR
H

IV
A 

V.
L.



ED
U

C
A

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
co

lii

30 IAN 2019 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

O firmă de mobilă 
distribuie merele 
în şcolile judeţului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

  ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Firma gălăţeană Mopad Grup 
SRL, care potrivit datelor de pe 
portalul Ministerului Finanţelor 
are ca obiect de activitate 
fabricarea de mobilă, a câştigat 
licitaţia organizată de Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi pentru 
furnizarea fructelor în cadrul 
implementării Programului 
de distribuţie a fructelor şi 
legumelor proaspete pentru anul 
şcolar 2018-2019. 

Acest lucru se întâmplă în con-
diţiile în care Galaţiul are produ-
cători de fructe care ar putea aco-
peri fără probleme programul, 
dar care ajung să trimită fructele 
în alte ţări sau au contracte cu 
lanţurile de supermarketuri.

Valoarea totală maximă a 
acordului-cadru pe care Consi-
liul Judeţean l-a încheiat cu câş-
tigătorul este de 1.621.468 de lei 
fără TVA, adică aproape aproxi-
mativ 350.000 de euro. Criteriul 
de atribuire a contractului a fost 
preţul cel mai scăzut oferit. Tre-
buie spus că la licitaţia organi-
zată de autorităţile judeţene au 
fost depuse două oferte, una din 
partea Logistic Media Pop Art 
SRL şi alta din partea asocierii 
SC Mopad Grup & SC Pol Fruct 
SRL. Potrivit informaţiilor fi s-

cale şi bilanţurilor publicate pe 
portalul Ministerului Finanţelor, 
SC Mopad Grup SRL avea, la fi ne-
le anului 2017, un număr mediu 
de doi angajaţi, o cifră de afaceri 
netă de 80.140 de lei şi o pierdere 
netă de 70.350 de lei. Am încercat 
să-i contactăm pe reprezentanţii 
fi rmei la numărul de telefon dis-
ponibil pe portalul Ministerului 
de Finanţe, dar nu ne-a răspuns 
nimeni.

 În ceea ce priveşte fi rma Pol 
Fruct SRL, conform datelor de 
pe site-ul Ministerului Finanţe-
lor, are ca obiect de activitate co-
merţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare predo-
minantă de produse alimentare, 
băuturi şi tutun. La fi nele anu-
lui 2017, avea un număr mediu 
de doi salariaţi, o cifră de afaceri 
netă de 162.729 de lei şi un profi t 
net de 6.292 de lei.

 6,5 lei kilogramul de mere 
distribuite în coli 

Conform informaţiilor primi-
te de la preşedintele CJ, Costel 
Fotea, anul acesta elevii primesc 
trei zile pe săptămână lapte sau 
iaurt şi corn şi două zile mere şi 
corn. Prin urmare, contractul a 
fost încheiat pe un număr minim 
de 2.670.000 de bucăţi, maximum 
2.948.000 de bucăţi. Rezultă că 
un măr costă în jur de 55 de bani 
fără TVA. Cum prin hotărârea 
de guvern se prevede ca un măr 
să aibă minimum 100 de grame, 
am rugat câţiva directori de in-

stituţii şcolare să ne spună cum 
sunt fructele livrate de SC Mopad. 
Aceştia ne-au spus că arată destul 
de bine, că sunt ambalate indivi-
dual şi că, într-adevăr, au chiar 
100 de grame. Prin urmare, kilo-
gramul de mere livrat şcolilor din 
Galaţi costă 5,5 lei fără TVA, în 
condiţiile în care la supermarket 
găseşti mere şi cu 3 lei.

 De ce nu participă 
producătorii gălă eni 
la astfel de licita ii 

Cum licitaţia se face pe SEAP 
şi se alege fi rma cu preţul cel mai 
mic, preşedintele CJ, Costel Fotea, 
susţine că oricine ar fi  putut par-
ticipa, întrucât anunţul e public. 
„Eu am mai vorbit cu producăto-
rii gălăţeni, dar nu au condiţii de 
păstrare şi, în plus, trebuie com-
pletate o mulţime de hârtii, avize 
şi autorizaţii, trebuie să ai pusă la 
punct o reţea de distribuţie care 
să ajungă până la ultima şcoală 
din judeţ. E descurajant. În plus, 
nu ştim dacă produc cantitatea 
necesară să acopere toate şcolile“, 
mai spune Costel Fotea.

Am discutat şi noi cu trei 
dintre producătorii de mere din 
judeţ. Dragostina Brăilescu de 
la Lieşti ne-a spus că a recoltat 
toamna trecută în jur de 400 de 
tone de mere. Pentru a acoperi 
cererea din judeţ este nevoie de 
267 până în 300 de tone. Aceas-
ta susţine că deţine şi cameră de 
frig pentru a le păstra proaspete 
peste iarnă. Dar că a preferat să 

trimită merele în Germania şi să 
vândă pe piaţa autohtonă doar o 
parte. Bineînţeles, nu la preţul de 
6,5 lei pe kilogram. „Sunt intere-
se acolo. Nu sunt bineveniţi oa-
meni ca mine“, crede Dragostina 
Brăilescu.

 De la George Bălan, producător 
din Rediu, afl ăm că într-adevăr ar 
fi  o problemă la distribuire, dar 
recunoaşte că ar fi  uşor să sub-
contracteze acest serviciu. „Mi-ar 
conveni. Preţul e foarte bun. Eu 
am contract cu supermarketuri, 
dar nu am câştigat atât. Am şi 
condiţii de păstrare. Când se ţin 
licitaţiile?“,  a  fost reacţia produ-
cătorului din Rediu.

 Bogdan Lefter de la Viile a pro-
dus, în toamna 2018, 450 tone de 
mere. Recunoaşte că a avut o dis-
cuţie de principiu cu preşedintele 
CJ în urmă cu ceva timp, dar nu 
ne-a lămurit de ce, în fi nal, nu a 
participat la licitaţie.  ,

jenant
În timp ce producătorii gălăţeni trimit fructele în Germania 

noută i
România,            
pe ultimul loc                          
în Europa 
la studii 
universitare 

STATISTICI. Aproximativ 
40 la sută din locuitorii Uniunii 
Europene cu vârsta cuprinsă între 
30 şi 34 de ani terminaseră în 2017 
studii universitare, arată datele 
publicate de Ofi ciul European de 
Statistică (Eurostat). Aceleaşi date 
arată că România este pe ultimul loc 
la procentul de persoane cu studii 
superioare (26 la  sută). Cel mai ridicat 
procent al persoanelor cu vârsta 
cuprinsă între 30 şi 34 de ani care 
au dobândit în 2017 studii de  licenţă 
se înregistra în Lituania (58 la sută), 
Cipru (56 la sută) şi Irlanda (55 la 
sută), iar cel mai scăzut în România 
(26 la sută), Italia (27 la sută) şi Croaţia 
(29 la sută). În 2017, în timp ce 45 
la sută dintre femei şi-au fi nalizat 
studiile universitare, proporţia era de 
35 la sută pentru bărbaţi. În ultimii 
ani procentul bărbaţilor cu educaţie 
universitară a crescut în UE, dar 
într-un ritm mai lent decât în cazul 
femeilor.  . R.A.P.

SIMULARE 
PENTRU 
ADMITERE                     
LA FACULTATEA 
DE MEDICINĂ           
DIN IAŞI  

O săptămână 
de vacanţă 
pentru elevi

CALENDAR. La sfârşitul 
acestei săptămâni, elevii intră în va-
canţa intersemestrială. Ei vor sta acasă 
între 2 şi 10 februarie. Pe 11 februarie, 
când începe semestrul al doilea, elevii 
se reîntorc la cursuri. Anul şcolar se 
va încheia pe 14 iunie, când elevii vor 

intra în vacanţa de vară, care va dura 
până pe 15 septembrie. În perioada 20 
aprilie - 5 mai, elevii vor avea vacanţa 
de Paşte. Pentru clasele a XII-a, anul 
şcolar se încheie în data de 31 mai, iar 
pentru clasa a VIII-a, în data de 7 iunie. 
. R.A.P.  

EXAMENE. Universitatea 
de Medicină şi Farmacie (UMF) 
“Grigore T. Popa” din Iaşi 
organizează şi în acest an concursuri 
pentru si mularea admiterii, 
pe 3 martie şi 19 mai. Acestea 
sunt destinate să îi familiarizeze 
pe elevii interesaţi să studieze la 
UMF cu rigorile unui examen de 
profi l şi să îi ajute să asimileze mai 
repede materia. Taxa de participare 
pentru elevi este de 40 de lei, iar 
înscrierile pentru sesiunea din martie 
se fac online, până pe 17 februarie.  
. R.A.P AR
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Mihai Tudose 
demisionează din PSD 
şi trece la Pro România
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul premier Mihai Tudose 
demisionează din PSD, afi rmând 
că a sperat că lucrurile se vor 
îndrepta în partid, însă această 
speranţă a dispărut după 
ce în ultimul an „o parte din 
actuala echipă de conducere 
a partidului a înlocuit agenda 
publică cu agende personale“, 
iar demisia sa este un „ultim 
gest de delimitare faţă de acest 
mod de a conduce partidul şi 
ţara“. Tudose precizează că se 
va alătura Pro România, partidul 
condus de Victor Ponta. 

"Acum 27 de ani, am intrat în 
politică din dorinţa de a face ceva 
pentru Brăila şi pentru România. 
27 de ani am fost membru PSD 
şi nu am precupeţit niciun efort 
pentru a face bine oamenilor, 
pentru a onora încrederea celor 
ce m-au votat. Chiar şi în cele mai 
grele momente prin care a trecut 
PSD am avut speranţa că lucruri-
le se vor îndrepta. Astăzi, această 
speranţă a dispărut, după ce în ul-
timul an am constatat cu tristeţe 
că o parte din actuala echipă de 
conducere a partidului a înlocuit 
agenda publică cu agende perso-
nale, că orice încercare de dialog 
şi dezbatere internă a probleme-
lor reale ale României nu este lua-
tă în seamă. Că orice încercare de 
democratizare a deciziilor politi-
ce este sortită eşecului. Cred cu 
tărie că priorităţile, dezbaterile 
interne trebuiau să fi e despre 
spitale şi sistemul de sănătate, 
şcoli şi educaţie, infrastructură şi 
reformă administrativă. Despre 
parcursul european al Români-

ei. Despre parteneriatele strate-
gice. Şi da, şi despre justiţie. Dar 
despre o justiţie corectă şi pentru 
oameni. Nu doar pentru «unii 
oameni»“, afi rmă Tudose, într-o 
postare pe Facebook.

 El spune că a avut în ultime-
le luni foarte multe întâlniri atât 
cu membri de partid, dar şi cu 
oameni neimplicaţi politic, con-

cluzia fi ind aproape unanimă: 
nu se mai poate!

 "Această atitudine a oame-
nilor m-a condus la una dintre 
cele mai grele decizii: demisia 
din PSD ca ultim gest de delimi-
tare faţă de acest mod de a con-
duce partidul şi ţara. Dacă ges-
tul meu va fi  înţeles şi va duce la 
îmbunătăţirea lucrurilor în PSD, 

m-aş bucura sincer... Rămân în 
continuare în politică, adeptul 
valorilor democratice de stânga, 
devotat Brăilei şi României. Mă 
voi alătura unei echipe cu care 
împărtăşesc aceleaşi valori, echi-
pei PRO România şi voi rămâne 
omul, brăileanul şi românul pe 
care îl ştiţi“, anunţă fostul pre-
mier. .

DEZAMĂGIT DE MODUL ÎN CARE ESTE CONDUSĂ ŢARA  .  DECIZIE

Fostul  u

premier 
a anunţat            
că demisia 
sa este              
un „ultim gest 
de delimitare 
faţă de 
acest mod                      
de a conduce 
partidul               
şi ţara“

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor Publice, 
Eugen Teodorovici, a declarat că 
proiectul de buget pe 2019 va fi  
publicat pe site-ul ministerului 
de resort, după discuţiile cu re-
prezentanţii primarilor, fi ind 
construit pe un defi cit bugetar 
de 2,55 la sută. De asemenea, 

ministrul Finanţelor a mai afi r-
mat că bugetul este construit pe 
o creştere economică de 5,5%.  
"Nu afectează deloc (întârzierea 
bugetului - n.r.), pentru că există 
un cadru legislativ pentru func-
ţionare, pe baza bugetului din 
anul anterior, chiar dacă nu s-a 
adoptat bugetul pe 2019. De ce 
am întârziat? Pentru că discuţi-
ile au fost destul de largi cu toţi 

actorii, Parlamentul a fost în va-
canţă“, a mai spus Teodorovici.  În 
noul buget, Sănătatea şi Educaţia 
vor primi mai multe resurse, iar 
Apărarea va avea 2 la sută, con-
form ministrului Finanţelor. 
"Începând cu acest an, foarte 
important, este modul în care se 
fac deschiderile către ministere. 
Aici, legea prevede deja că mi-
nistrul de Finanţe face o analiză 

de la caz la caz şi aprobă sau nu 
deschiderea sau angajamentele şi 
partea de credite bugetare. Este 
o abordare logică, ce ne dă sigu-
ranţa că banii vor fi  utilizaţi aşa 
cum trebuie, în timpul asumat de 
fi ecare minister în parte şi fără 
a avea surprize pe fi nal de an, 
vizavi de cheltuieli excesive sau 
investiţii nerealizate“, a precizat 
Teodorovici. .

Bugetul pe 2019, 
publicat pe site-ul Ministerului Finanţelor

Cod galben 
de inundaţii 
în opt judeţe

AVERTIZARE. Institutul 
Naţional de Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor a emis avertizări de cod galben 
de inundaţii pe mai multe râuri din ju-
deţele Caraş-Severin, Timiş, Mehedinţi, 
Gorj, Dolj, Vâlcea, Argeş şi Olt, averti-
zările fi ind valabile până joi, 31 ianuarie. 

Fenomenele se pot produce cu pro-
babilitate şi intensitate mai mare pe 31 
ianuarie, în intervalul orar 6,00 - 16,00, 
pe râuri din judeţele Gorj şi Vâlcea. 
Fenomenele hidrologice periculoase se 
pot produce mai ales pe afl  uenţi de grad 
inferior ai râurilor.  . T.M. 

 UN AVION 
DOAR PENTRU 
DEMNITARI
ACHIZI IE. Ministrul 
Finanţelor, Eugen Teodorovici, 
a anunţat, marţi, că susţine 
achiziţionarea unei aeronave 
pentru deplasarea demnitarilor 
români la Bruxelles, spunând că i 
se pare „normal şi de bun-simţ“, 
în condiţiile în care există miniştri 
de Finanţe din alte state care 
vin la Bruxelles cu aeronavele 
personale. Ministrul a subliniat că o 
astfel de achiziţie ţine de imaginea 
Guvernului. Teodorovici a mai spus 
că, în prezent, membrii Guvernului 
se deplasează folosind curse 
de linie, „de la caz la caz“ şi că 
există fonduri pentru a fi  efectuată 
această achiziţie în 2019.  . T.M. 

 CENTRU 
INTEGRAT                 
DE TRANSPLANT
CLUJ. Un centru integrat de 
transplant pentru inimă, rinichi, 
fi cat şi plămâni, cu 300 de locuri, 
unic în România, se va înfi inţa la 
Cluj-Napoca, fi nanţarea urmând să 
fi e asigurată din fonduri judeţene şi 
europene. Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, Alin Tişe, a declarat, 
marţi, într-o conferinţă de presă, că 
acest centru va putea fi  construit 
în maximum cinci ani, după care 
va urma dotarea acestuia. Potrivit 
acestuia, în perioada următoare vor 
începe procedurile pentru studiile 
de fezabilitate, care vor stabili şi 
costul proiectului.  . T.M. AR
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Bilanţul calamităţilor 
din agricultura 
Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agricultura judeţului Galaţi a 
avut destul de mult de suferit în 
urma capriciilor meteo ale anului 
2018, un an atipic, aşa cum l-a 
caracterizat directorul executiv 
al Direcţiei pentru Agricultură 
Judeţene, Valentin Huciu. 

Reamintim: prima parte a 
anului trecut a fost caracterizată 
de cea mai caldă Bobotează din 
ultimele şase decenii, am avut 
două episoade de iarnă autentică 
în luna martie şi, apoi, o secetă 
prelungită, combinată cu o toam-
nă cu precipitaţii distribuite ine-
gal. Toate acestea nu aveau cum 
să nu afecteze culturile agricole 
din judeţul Galaţi. Conform unui 
document prezentat de Direcţia 

pentru Agricultură Judeţeană la 
Colegiul Prefectural, totalul su-
prafeţelor afectate, în decursul 
anului 2018, a fost de 25.736 de 
hectare, valoarea totală a pagube-
lor suferite de fermierii gălăţeni 
s-a ridicat la 17,2 milioane lei. 
Aproape 14 milioane de lei au 
reprezentat pagubele aduse de 
grindină, ploi abundente, băltiri 
şi vântul puternic, în timp ce di-
ferenţa a constat în daunele pro-
vocate de temperaturile scăzute 
şi îngheţul la sol. Culturile cele 
mai afectate au fost cele de grâu, 
secară şi triticale (13.078 hecta-
re), mazăre (4.337 ha) şi rapiţă 
(3.090 ha). Printre comunele cu 
cele mai mari suprafeţe afectate 
s-au numărat: Cavadineşti – 3.102 
ha, Matca – 2.522 ha, Frumuşiţa 
– 1.914 ha, Folteşti – 1.767 ha, Bă-
neasa – 1.366 ha, Vîrlezi – 1.202 

ha, Piscu – 1.167 ha şi Jorăşti – 
1.730 ha. 

 „Din cauza lipsei precipita-
ţiilor, acţiunea de înfi inţare a 
covorului vegetal pentru Zona 
de Interes Ecologic a fost total 
compromisă şi în judeţul nostru. 
Pentru ca producătorii agricoli 
care au accesat această măsură 
derulată prin APIA să nu piar-
dă subvenţia, a fost nevoie să 
se emită Ordinul de Prefect nr. 
218/3.10.2018, acţiune care nu 
s-a fi nalizat până în momentul 
de faţă. Rapoarte operative în-
tocmite în urma înştiinţărilor 
depuse de fermieri au fost trimi-
se de primării şi după data de 10 
ianuarie 2019. Culturile de toam-
nă înfi inţate, respectiv cerealele 
păioase şi rapiţa, vor rămâne sub 
observaţie până în primăvara lui 
2019”, menţionează documentul 

citat.  Concluzionând, conduce-
rea DAJ Galaţi susţine că se impu-
ne implementarea „cu celeritate” 
a Fondului Mutual Agricol, prin 
care se vor acorda compensaţii 
fi nanciare fermierilor în caz de 
calamitare a culturilor agricole 
sau de pagube suferite în ferme-
le de animale şi care încă este 
la stadiul de proiect. „De altfel, 
legislaţia europeană în domeniu 
prevede în mod clar posibilitatea 
acordării de despăgubiri în cazul 
producerii de fenomene meteo 
nefavorabile, boli ale plantelor şi 
animalelor, atacuri ale dăunăto-
rilor, în condiţiile aderării fermi-
erilor solicitanţi la un Fond Mutu-
al acreditat conform proiectului 
deja elaborat”, se mai arată în 
documentul prezentat de Direc-
ţia pentru Agricultură Judeţeană 
Galaţi. .

2018, UN AN ATIPIC  .  PAGUBE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) anunţă că va 
demara proteste ample în Bucureşti 
şi în ţară, în a doua jumătate a lunii 
viitoare, inclusiv o manifestaţie în 
Piaţa Victoriei pe 21 februarie, din 
cauza faptului că sectorul trans-
porturilor este „total neglijat” de 
politicieni. „Conform datelor statis-
tice ale BNR, transporturile autoh-

tone au avut un aport semnifi cativ 
în balanţa de plăţi a României, de 
aproximativ 6 miliarde de euro. În 
plină dezbatere europeană a noi-
lor modifi cări legislative aplicabile 
sectorului de transporturi la nivel 
european şi în contextul în care Ro-
mânia deţine preşedinţia Consiliu-
lui Europei, Guvernul se “întoarce 
cu spatele”  la solicitările transmise 
de FORT. Refuzul de a dialoga este 
inexplicabil, mai ales dacă ținem 
cont de aportul transporturilor au-

tohtone la bugetul de stat. Urmare a 
acestei situații, FORT anunță ample 
mișcări de protest în a doua jumă-
tate a lunii februarie, într-o ultimă 
încercare de a sensibiliza membrii 
Guvernului să accepte dialogul”, 
precizează un comunicat remis de 
organizaţia patronală.   Printre te-
mele pe care reprezentanţii FORT 
vor să le discute cu guvernul se 
găsesc „dezvoltarea responsabilă 
a infrastructurii de transport şi 
respectarea termenelor lucrărilor 

contractate, renunţarea de la 1 
februarie 2019 la supraacciza apli-
cată carburanţilor, constituirea 
urgentă, împreună cu patronatele 
din domeniu, a unui grup de lucru, 
în cadrul guvernului, pentru mo-
nitorizare şi intervenţie legislativă 
la nivel european, modifi carea ur-
gentă a legislaţiei transporturilor, 
pentru combaterea activităţilor 
ilegale din domeniu, anularea pre-
vederilor Ordinului de Ministru 
nr.1824/2018”. .

 VIZĂ ANUALĂ PENTRU 
AUTORIZAŢIILE            
DE MEDIU
INFORMARE. Agenţia 
pentru Protecţia Mediului (APM) Galaţi 
reaminteşte titularilor şi deţinătorilor 
de autorizaţii de mediu şi de autorizaţii 
integrate de mediu că a apărut 
Ordinul nr.1171/5.11.2018, publicat în 
Monitorul Ofi cial al României Partea 
I nr. 967/15.11.2018. Procedura 
reglementează condiţiile de solicitare, 
de aplicare sau de respingere a 
vizei anuale a autorizaţiei de mediu 
şi autorizaţiei integrate de mediu, în 
acord cu prevederile OUG 195/2005. 
„Având în vedere faptul că autorizaţia 
de mediu şi autorizaţia integrată de 
mediu îşi păstrează valabilitatea pe 
toată perioada în care benefi ciarii 
lor obţin viza anuală, toţi titularii/
deţinătorii de autorizaţii de mediu/
autorizaţii integrate de mediu trebuie 
să solicite viza anuală la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi în 
fi ecare an, cu minimum 60 de zile 
înainte de ziua şi luna în care au 
fost emise respectivele documente. 
Pentru derularea procedurii de 
aplicare a vizei anuale nu se percep 
taxe sau tarife”, precizează APM 
Galaţi într-un comunicat remis 
redacţiei noastre. . C.L. 

Operatorii telecom 
cer anularea 
„Ordonanţei 
lăcomiei”

SEMNAL. Membrii Asociaţiei Ope-
ratorilor Mobili din România cer Guvernului 
anularea prevederilor „Ordonanţa lăcomiei” 
şi afi rmă că toate taxele i tarifele prevă-
zute de OUG 114/2018 depă esc veniturile 
cumulate ale tuturor operatorilor de tele-
comunicaţii mobile i fi xe, pe un an. OUG 

114 impune o taxă de 3 la sută din cifra de 
afaceri a companiilor de telecomunicaţii, 
aproape 100 de milioane de euro. De ase-
menea, în urma licitaţiei pentru spectrul 5G, 
statul român ar trebui să încaseze cel puţin 
3,1 miliarde de euro plus alte 203 milioane 
euro – diverse tarife.  . C. L.

nemul umiri
Transportatorii anunţă proteste de amploare în februarie

Sediul    u

Direcţiei pentru 
AgriculturăValentin Huciuu
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volei
A doua retragere din campionatul masculin

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de volei 
VCM LPS Piatra Neamț s-a retras 
din campionatul Diviziei A1, în 
urma datoriilor pe care clubul 
le-a acumulat către jucători și 
furnizorii de servicii.

 După prima parte a campio-
natului, această formaţie se afl ă 
pe ultima poziție în clasament, 
cu 10 înfrângeri din tot atâtea 

meciuri disputate, cu doar două 
seturi câștigate.

 Clubul nemțean va fi  amen-
dat de către federația de specia-
litate cu 5.000 de euro și nu va 
mai putea să se înscrie în vreo 
competiţie naţională timp de 
doi ani, conform statutului FR 
Volei.

 Aceasta este a doua retrage-
re din campionatul masculin, 
după ce, în vară, campioana en-
titre și deținătoarea Cupei Ro-

mâniei, LMV Tricolorul Ploiești, 
nu s-a mai înscris.

Astfel, în Divizia A1 vor evolua 
numai zece formații. Gălățenii 
de la CSM Arcada, antrenaţi de 
Sergiu Stancu, se afl ă pe locul 3, 
la o distanță de 9 puncte față de 
primele două locuri.

 Nici în campionatul feminin 
lucrurile nu sunt mai bune. În 
decembrie anul trecut, UVT 
Agroland Timişoara a fost a pa-
tra echipă din voleiul feminin 

care s-a retras din campionat! 
CSU Oradea şi Medicina Tg. 
Mureş au făcut acest pas încă 
înainte de începerea sezonului, 
iar Penicilina Iaşi a fost exclu-
să de FR Volei, pentru că nu s-a 
prezentat la un meci în Cupa 
României, la Galaţi. Divizia A1, 
la feminin, a rămas astfel cu 
opt echipe, cel mai mic număr 
din ultimii 50 de ani! CSU Belor 
Galați se afl ă pe ultimul loc, încă 
în căutarea primei victorii. .

United a fost învinsă, 
dar rămâne optimistă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana sezonului 
trecut, United Galaţi, a pierdut 
derbiul cu Autobergamo Deva 
(scor 1-2), în etapa trecută, iar 
în urma acestui rezultat a făcut 
rocada cu ardelenii în fruntea 
clasamentului Ligii I de futsal. 
Îndârjiţi de acest eşec, cei din 
echipa gălăţeană vor acum să 
câştige toate meciurile rămase 
de disputat din sezonul regulat. 

Antrenorul gălățenilor, Flo-
rin Ignat, consideră că, în ciuda 
acestei înfrângeri, atmosfera de 
la echipă este una bună şi în pe-
rioada următoare vor lucra mai 
mult la remedierea greșelilor 

apărute în jocul cu Deva. „Sun-
tem necăjiți că am pierdut, dar 
mergem înainte. Nu a fost un 
meci decisiv, ci doar unul de 
campionat. Dacă era decisiv, cu 
siguranță eram mai supărați. 
Din punctul meu de vedere, nu 
trebuia să pierdem, având în ve-
dere aspectul jocului, însă așa 
este în sport. Important este să 
ne câștigăm toate meciurile care 
au mai rămas“, a declarat Ignat.

Campionatul intern intră în-
tr-o scurtă pauză competițională, 
echipa națională a României 
fi ind angrenată într-o campa-
nie de pregătire care include și 
susținerea unei „duble“ amicale 
cu reprezentativa Italiei.

„În această perioadă de pauză 
vom face antrenamente susţinu-

te, iar următorul meci va fi  cel 
din Cupă, cu Tg. Secuiesc (n.r. - pe 
10 februarie, în deplasare). Avem 
timp să remediem greșelile pe 
care le-am făcut la Deva, unde 
am ratat foarte mult“, a mai spus 
Ignat.

În clasament, United se afl ă 
pe locul al doilea, cu 31 de punc-
te, la numai două puncte în urma 
liderului - Autobergamo Deva. 
„În ultimii patru ani, cei care 
au terminat sezonul regulat pe 
primul loc nu au câștigat campi-
onatul. Deci asta nu ar trebui să 
fi e o problemă pentru noi“, a con-
cluzionat tehnicianul gălățean.

 Patru pentru „na ionale“ 
Patru jucători legitimați la 

United Galați au fost convocați 

la loturile naționale de futsal ale 
României. Căpitanul naționale 
de seniori, transferat în aceas-
tă iarnă la Galați, Mimi Stoica, 
îl va avea alături pe coechipi-
erul de club Andrei Crăciun, 
cei doi urmând să participe, 
de astăzi până pe 6 februarie, 
la un stagiu de pregătire care 
cuprinde două jocuri amicale 
internaționale, cu reprezen-
tativa Italiei, ce vor avea loc 
pe 3 și 4 februarie, la Piatra 
Neamţ.

De asemenea, sportivii Matei 
Boșneagă și Andrei Dinicuță au 
fost convocați la lotul național 
Under 19 al României, pentru 
un cantonament de pregătire 
la Odorheiu Secuiesc, în peri-
oada 7-15 februarie. .

O LUPTĂ PIERDUTĂ, NU UN RĂZBOI  .  FUTSAL

din sportul 
gălă ean
S-au găsit 
bani pentru 
patinatori

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Begu                  
i Niculescu, 

„sferturi“              
în Thailanda

TENIS. Irina Camelia Begu i Moni-
ca Niculescu, favorite nr. 2, s-au califi cat în 
sferturile probei de dublu din cadrul turneului 
de categorie International de la Hua Hin 
(Thailanda). Româncele au trecut de chine-
zoaicele Xinyu Jiang i Qianhui Tang, scor 
7-5, 6-3. Pentru un loc în semifi nale, Begu i 

Niculescu se vor duela cu perechea Kurumi 
Nara/ Saisai Zheng (Japonia/ China). Irina 
Begu i Monica Niculescu sunt califi cate i 
în optimile probei de simplu de la Hua Hin. 
Begu va juca împotriva chinezoaicei Saisai 
Zheng, iar Niculescu o va întâlni pe Magda 
Linette (Polonia). . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu

PATINAJ.  Vestea bună 
pentru patinatorii de viteză de 
la Dunărea Galaţi este că au 
primit sprijinul material spe-
rat i, susţinuţi de către club, 
au făcut rost de bani pentru 
deplasarea în Germania, pentru 
cantonament şi participarea, 
în localitatea Inzell, la Campi-
onatul Naţional al României. 
Până atunci, 14 dintre cei mai 
talentaţi sportivi din grupa de 
copii participă, la sfâr itul săp-
tămânii, la un concurs de short 
track (pistă redusă, pe teren 
de hochei) la Miercurea Ciuc. 
Printre cei selecţionaţi de către 
antrenorul Dorin Radu se a fl  ă 
Maria Ivlampe, Larisa Toma, 
Victor Taman, Rare  Trandafi r, 
Ariana Ilie i Andreea Pascu.

HOCHEI. După 
câ tigarea celor trei  jocuri de la 
Cârţa, cu CSHC Marton Aron, 
14-2, 13-0 i 14-3, CSM „Dună-
rea“ Galaţi a reu it să- i plaseze 
unul dintre jucători în fruntea 
realizatorilor Ligii Naţionale de 
seniori. Este vorba despre rusul 
Igor Fefelov, care a acumulat 
82 de puncte (28 goluri i 54 de 
pase). Podiumul realizatorilor 
este completat de cehul Radim 
Valchar (Miercurea Ciuc, 73 de 
puncte) i Alexei Baskov (CSM 
Galaţi, 56 de puncte). Fefelov a 
jucat în 21 de meciuri, în timp 
ce jucătorul ceh a evoluat în 22 
de partide.

HANDBAL. Campio-
natul Naţional pentru junioare 
I programează astăzi o nouă 
etapă. CSM Galaţi joacă cu 
LPS Brăila, în Sala „Siderurgis-
tul“, de la ora 14,00. CS Şcolar 
Galaţi întâlne te în sala proprie 
(ora 16,00) formaţia CSS Tulcea, 
în grupa valorică „speranţe“.AR
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 NICOLAE 
STANCIU, 
TRANSFER              
ÎN ARABIA 
SAUDITĂ
FOTBAL. Nicolae Stanciu 
(25 de ani) a lăsat Sparta Praga 
pentru Al-Ahli. Internaţionalul român 
a ajuns la un acord cu echipa 
din Arabia Saudită, campionat în 
care se va duela cu Al-Shabab 
şi Al-Hazm, echipe antrenate de 
Marius Şumudică şi Daniel Isăilă. 

Nicolae Stanciu a fost prezentat de 
Al-Ahli, ocupanta locului 4 în Arabia 
Saudită. Chiar dacă iniţial au existat 
zvonuri conform cărora va semna 
cu Al-Wasl, prin simplul fapt că este 
impresariat de soţia antrenorului 
Laurenţiu Reghecampf, Stanciu a 
ajuns în cele din urmă la un acord cu 
Al-Ahli. Conform Sport.ro, Stanciu 
va încasa anual trei milioane de 
euro la noua sa echipă. Pe pagina 
de Twitter a clubului saudit a fost 
anunţat faptul că Stanciu a semnat 
un precontract cu Al-Ahli: „Nicoale 
Stanciu a semnat un precontract 
cu Al-Ahli. Internaţionalul român va 
semna ulterior un contract valabil 
pe trei ani şi jumătate, după ce va 
efectua vizita medicală. Înţelegerea 
va fi  parafată în următoarele zile“, 
se arată în comunicatul clubului. 
Conform mai multor publicaţii din 
Cehia, Sparta Praga va încasa 10 
milioane de euro în schimbul cedării 
lui Stanciu, iar jucătorul va avea un 
salariu anual de 3 milioane de euro.  
. M. Căpă înă 

Avram 
Iancu,          
la Maratonul 
Arctic

TEMERAR. Cunoscutul 
bibliotecar Avram Iancu, care a stră-
bătut înot Canalul Mânecii, Dunărea 
şi Marea Neagră, fără a purta costum 
de neopren, a anunţat că va participa 
la Maratonul Arctic Ultra 6633. „În 
această iarnă de vis, mă voi întoarce 

la 6633 Arctic Ultra şi, la temperaturi 
ce pot ajunge până la -50 de grade 
C, voi alerga pe fl  uviile îngheţate din 
nordul îndepărtat al Canadei, în Yukon, 
dincolo de Cercul Polar, către Oceanul 
Arctic“, a scris Avram Iancu pe blogul 
său.  . S. Baciu

Ultimii din grupă, 
în ultimul eşalon

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Previzibilă prin parcursul din 
ultimele sezoane, alunecarea pe 
tobogan a echipei de rugby CSM 
Galaţi - fosta RC Municipal - s-a 
accentuat şi mai mult în ultimele 
două sezoane. 

În ediţia trecută, echipa an-
trenată de Marius Secuianu şi 
Daniel Vlismas s-a mişcat cu în-
cetinitorul, ajungând la fi nal pe 
locul 6 din 8 echipe, în cel de-al 
doilea eşalon de seniori - Divizia 
Naţională.

 S-a sperat ca în actualul sezon 
situaţia să se schimbe în bine, în 
ciuda faptului că patru jucători, 
dintre cei mai buni, au luat calea 
altor cluburi. A fost şi perioada de 
căutare şi de găsire a echilibrului 
la nivel administrativ, când a luat 
fi inţă Clubul Sportiv Municipal.

 Cu oarecare întârziere, con-
ducerea tehnică şi cea a clubului 
au încercat să rezolve din mers 

structura noului lot. Au fost 
transferaţi mai mulţi jucători, 
mare parte din Republica Mol-
dova, cu care s-a sperat într-o 
evoluţie notabilă şi o redresare 
a palmaresului. Lotul cu care s-a 
pornit la drum a fost format din 
Niţu, Bulearcă, Cocârlă, Pătraşcu, 
Ioniţă, Jipa, Dianu, Badea, Don, 
Giuşcă, Cotici, Spătărescu, Gri-
gore, Cibotari, Diacon, Leşanu, 
Budăian, Popa, Mişin, Şişcanu, 
Trandafi r, Manole, Lăcătuş, Chi-
vu, Josan, Cucu, Frăţilă, Câmpea-
nu, Donose, Luparu şi Partenie 
(căpitanul echipei).

 În competiţie, Grupa Cen-
tru-Sud a eşalonului secund, se 
anunţaseră doar şase echipe: CS 
Năvodari, RC Bârlad, RC Griviţa 
Bucureşti, CSM Galaţi, Sportul 
Studenţesc şi ACS Turnu Măgure-
le. Din motive de natură fi nanci-
ară, ultimele două s-au retras, iar 
celelalte patru formaţii au termi-
nat prima parte a campionatului 
în această ordine. Regulamentul 
de desfăşurare a stipulat că pri-

mele trei se califi că pentru faza 
a doua - turneul play-off, iar cele 
clasate după această cotă, în acest 
caz doar CSM Galaţi, urmează să 
joace în play-out.

 Cum s-a ajuns aici? Cu rezul-
tate neconvingătoare: 18-21 şi 19-
15 cu RC Griviţa, 16-51 şi 21-21 
cu RC Bârlad, 12-52 şi 3-19 cu CS 
Năvodari, liderul competiţiei. Cel 
mai neplăcut rezultat a fost me-
ciul de acasă cu RC Bârlad (21-21), 
rezultat care practic i-a trimis pe 
gălăţeni pe ultimul loc. S-a crezut 
că Bârladul îşi va câştiga meciul 
de acasă cu bucureştenii de la 
RC Griviţa, în ultima etapă, dar 

victoria le-a revenit oaspeţilor cu 
8-7, destul de surprinzător, astfel 
că formaţia gălăţeană n-a mai pu-
tut evita ultima poziţie. Bilanţul 
CSM Galaţi: locul 4, cu o victorie, 
un egal şi patru înfrângeri, şapte 
puncte, esaveraj foarte slab: 89-
179.

 Care este "traseul“ echipei 
gălăţene în aceste condiţii? Va 
urma faza play-out, care se va 
desfăşura în perioada 30 martie-
27 aprilie, iar în această "mare 
competiţie“ vor juca doar trei 
echipe. Pe lângă gălăţenii veniţi 
din Grupa Centru Sud, vor mai 
fi  prezente CSU "Aurel Vlaicu“ 
Arad şi CSM Sibiu, ultimele din 
Grupa Centru Nord. Se va juca în 
sistemul fi ecare cu fi ecare, două 
tururi şi două retururi. Fiecare 
din cele trei echipe va porni la 
noul drum cu zero puncte, într-
un play-out fără miză, pentru că 
nu au unde retrograda, mai jos de 
atât nu se poate ajunge. Aceasta-i 
situaţia rugbiului gălăţean la ora 
actuală. Trist, dar adevărat! .

CLASARE RUŞINOASĂ A ECHIPEI CSM GALAŢI  .  RUGBY

CU O SINGURĂ 
VICTORIE, RUGBIUL 
GĂLĂŢEAN ESTE        
PE ULTIMUL LOC    
ÎN SERIE
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Statele Unite, 
în „războiul petrolului“ 
cu Maduro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele venezuelean 
Nicolas Maduro a ameninţat 
că va da în judecată SUA, după 
ce Washingtonul a anunţat noi 
sancţiuni împotriva grupului 
petrolier venezuelean PDVSA, 
acuzându-l că este „un vehicul al 
corupţiei“, informează AFP. 

"Am dat instrucţiuni preci-
se preşedintelui PDVSA pentru 
a angaja acţiuni politice, legale 
în tribunalele americane şi din 
lume pentru a apăra proprietatea 
şi bogăţia Citgo“, fi liala rafi năriei 
PDVSA în Statele Unite, a declarat 
Maduro, la televiziunea de stat.

 SUA au crescut luni presiu-
nea exercitată asupra regimului 
lui Nicolas Maduro, anunţând 

sancţiuni împotriva companiei 
petroliere naţionale venezuelene 
şi chemând armata să accepte un 
transfer paşnic al puterii către 
opozantul Juan Guaido, notează 
France Presse. Astfel, Trezoreria 
americană a anunţat noi sancţi-
uni care interzic PDVSA să facă 
comerţ cu entităţi americane şi 
i-a îngheţat activele în străinăta-
te, pentru a împiedica "deturna-
rea mai multor resurse“ de către 
Nicolas Maduro. Rafi năriile Cit-
go pot continua să funcţioneze, 
tranzacţiile fi nanciare trecând 
printr-un cont blocat, a precizat 
secretarul american al Trezoreri-
ei, Steven Mnuchin.

"Prin această măsură, ei în-
cearcă să ne fure nouă, venezue-
lenilor, compania Citgo. Atenţie, 
Venezuela! SUA au decis astăzi 
să meargă pe calea furtului în-

treprinderii Citgo din Venezu-
ela, aceasta este o cale ilegală“, 
a declarat Maduro, în cursul 
unei ceremonii de primire a di-
plomaţilor venezueleni reveniţi 
în ţară după ruperea relaţiilor 
diplomatice între Caracas şi 
Washington.

Şeful legislativului venezue-
lean, Juan Guaido, care s-a auto-
proclamat preşedinte interimar 
al Venezuelei, a anunţat că preia 
controlul asupra activelor ţării în 
străinătate, pentru a-l împiedica 
pe Nicolas Maduro să le delapide-
ze, dacă pleacă de la putere.

Rădăcinile acestei crize duc 
către sfârşitul anului 2015, când 
opoziţia a câştigat alegerile le-
gislative, obţinând majoritatea 
în parlament. Maduro a reacţi-
onat rapid, prin instituirea unei 
Adunări Constituante, compusă 

doar din susţinătorii săi, care a 
confi scat cea mai mare parte a 
prerogativelor deputaţilor. Des-
curajată, opoziţia a boicotat ale-
gerile prezidenţiale din mai 2018 
şi a considerat al doilea mandat 
al lui Maduro drept unul obţinut 
prin fraudă. În virtutea unui ar-
ticol din Constituţie cu privire la 
ceea ce se estimează că ar fi  un vid 
de putere, Juan Guaido s-a auto-
proclamat preşedinte interimar 
al Venezuelei. Scopul său ar fi  or-
ganizarea de alegeri anticipate şi 
scoaterea ţării din criza economi-
că. Pentru a realiza acest obiectiv, 
Juan Guaido încearcă să câştige 
sprijinul armatei, factor esenţial 
în menţinerea lui Nicolas Maduro 
la putere din 2013. El a anunţat că 
va oferi amnistiere funcţionari-
lor şi militarilor care acceptă să-l 
sprijine. .

SANCŢIUNI COMERCIALE  .  VENEZUELA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Expertul militar rus Aleksei 
Leonkov a calculat că, pentru 
distrugerea întregii populaţii a 
Statelor Unite ale Americii, Ru-
sia ar avea nevoie doar de zece 
rachete balistice intercontinenta-
le RS-28 "Sarmat“, relatează RIA 
Novosti. Într-un articol publicat 
în săptămânalul armatei ruse, 

"Zvezda“, Leonkov critică mass-
media din Occident, care, citând 
diverşi analişti şi experţi, încear-
că să pună la îndoială capacităţile 
de luptă ale celor mai noi arme 
ruseşti, precum racheta balisti-
că hipersonică de înaltă precizie 
"Kinjal“ ("Pumnalul“), planorul 
hipersonic "Avangard“, racheta 
intercontinentală "Sarmat“ şi dro-
nele cu tehnologie nucleară "Bu-
revestnik“ şi "Poseidon“. Potrivit 

expertului rus, principalul mesaj 
al publicaţiilor occidentale este 
că Rusia, cu o economie şi indus-
trie rămase în urmă, considerată 
drept "o ţară-benzinărie“, nu poa-
te dispune de tehnologii de vârf. 
Ceea ce nu ar fi  adevărat, spune 
el. "O singură rachetă RS-28 "Sar-
mat“ este capabilă să transporte o 
încărcătură nucleară între 6,75 şi 
7,5 megatone. Deci, o rachetă de 
acest tip poate ucide între 33,75 

şi 37,5 milioane de persoane în 
zonele dens populate ale State-
lor Unite. Zece rachete "Sarmat“ 
vor distruge întreaga populaţie a 
SUA“, susţine expertul militar rus. 
Conform datelor ofi ciale, racheta 
RS-28 "Sarmat“ are o greutate de 
100 de tone şi poate transporta 
12 focoase nucleare pe o distan-
ţă de 10.000 de kilometri, având 
capacitatea de a atinge teritoriul 
continental al Statelor Unite. .

De câte rachete ruseşti este nevoie 
pentru a distruge SUA

Hebron,      
fără 
observatori 
internaţionali

CISIORDANIA. Prim-ministrul 
israelian Benjamin Netanyahu a anunţat 
luni că Israelul pune capăt mandatului 
unei misiuni internaţionale de observatori 
desfăşurată la Hebron, oraş din Cisiorda-
nia, unde tensiunile sunt puternice între 
palestinieni şi coloniştii israelieni. „Nu vom 

mai permite prezenţa continuă a unei forţe 
internaţionale care acţionează împotriva 
noastră“, a declarat Netanyahu. Hebron 
este cel mai mare oraş din Cisiordania, 
teritoriu ocupat de Israel de mai bine de 
50 de ani, unde trăiesc 600 de colonişti 
israelieni.  . O.A.C.

 PLANURI  
PENTRU 
RETRAGEREA  
DIN AFGANISTAN
ITALIA. Italia studiază în 
prezent posibilitatea retragerii, în 
termen de un an, a contingentului 
său desfăşurat în Afganistan, 
transmite Reuters, citând o sursă 

de rang înalt din Ministerul Apărării, 
în contextul informaţiilor că SUA 
şi-ar putea reduce prezenţa 
militară pe teritoriul afgan. Ministrul 
Apărării, Elisabetta Trenta, a cerut 
conducerii armatei să înceapă 
elaborarea planului în vederea unei 
retrageri totale a contingentului 
italian din Afganistan, a declarat 
sursa unui grup de jurnalişti. 
„Calendarul ar putea fi  de 12 luni“, 
a afi rmat responsabilul. Italia 
are o prezenţă militară de peste 
15 ani în Afganistan şi, potrivit 
Ministerului Apărării, este angajată 
în prezent să contribuie cu 900 de 
militari în cadrul misiunii NATO. 
De la instalarea în funcţie în iunie 
2018, guvernul de coaliţie de la 
Roma a declarat că examinează 
posibilitatea reducerii prezenţei 
militare a Italiei în Afganistan, dar 
informaţia că Ministerul Apărării 
ar fi  ordonat elaborarea planurilor 
pentru o retragere totală i-a luat 
prin surprindere pe unii membri ai 
cabinetului.  .O.A.C. AR
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 SUTE DE AMENZI 
PENTRU VITEZĂ, 
CENTURĂ               
ŞI ALCOOL

S-ar putea reintroduce admiterea la liceu
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Admiterea la liceu ar putea 
fi  reintrodusă începând cu anul 
şcolar 2020-2021, dacă o modi-
fi care la Legea Educaţiei, pro-
pusă de PNL, va fi  aprobată de 
Parlament.

Liberalii susţin că o compe-
tiţie va conduce la o mai bună 
orientare în carieră a elevilor şi 
la o revigorare a învăţământului 
profesional. „Pentru începutul 
noii sesiuni parlamentare, PNL 
lansează o dezbatere publică, 
pentru ca ulterior să depună ca 
iniţiative legislative următoa-
rele proiecte, modifi carea Legii 
Educaţiei Naţionale, astfel în-

cât să fi e reintrodus examenul 
la fi nalul clasei a VIII-a pentru 
intrarea în liceu şi examenul de 
admitere la facultate. De ase-
menea, PNL propune dublarea 
numărului de consilieri şcolari, 
astfel încât şcolile să poată asi-
gura prin consilieri îndrumarea 
copiilor pentru cel mai bun tra-
seu educaţional“, a declarat Ra-
luca Turcan.

Liberalii susţin că propune-
rea a fost testată cu profesorii 
şi părinţii, apoi cu ocazia mega-
sondajului realizat la comanda 
partidului, pe un eşantion de 
peste 25.000 de oameni. 80  la 
sută dintre aceştia au declarat că 
susţin reintroducerea examene-
lor de admitere. .

Cine hrăneşte 
sau împuşcă 
raţele de pe Faleză

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Construit în 2009, cu bani de la 
Ministerul Turismului, condus 
atunci de Elena Udrea, portul de 
ambarcaţiuni de la Galaţi, situat 
pe malul Dunării, a ajuns acum 
loc de adăpost pentru raţe şi 
motiv de creat legende urbane. 

Românii au o apetenţă aparte 
pentru fabulă şi, pornind de la 
celebra poveste a unor emigranţi 

din România care au ajuns la Vie-
na şi le-au mâncat austriecilor 
lebedele de pe lacuri, s-au creat 
multe altele, care ne-au adus di-
verse porecle, cum ar fi  "mâncă-
tori de porumbei“, "mâncători de 
iepuri“, "mâncători de capre de 
Angora“ şi mai nou... "mâncători 
de raţe“.

Expoziţiunea poveștii "Mân-
cătorii de raţe“ introduce pro-
tagoniştii evenimentelor, nişte 
gălăţeni înfometaţi, un fel de Pă-
sări-Lăţi-Lungilă, în varianta con-
temporană, care au înlocuit arcul 

cu puşca, pentru a omorî bietele 
vieţuitoare, în scopul unei mese 
îmbelşugate. 

Locul desfăşurării eveni-
mentelor e celebrul port de 
ambarcațiuni, care se preconiza 
a fi  un mare succes, cu peste 100 
de locuri de acostament realizate, 
şi care, momentan, adăposteşte 
doar raţe, devenite oaspeţi fi deli, 
an de an. De bărci, la felul în care 
arată pontonul, nu prea poate fi  
vorba. Revenind însă la rațe, căci 
despre ele povesteam, aş prefera 
să trec rapid, pentru macabrul 

punct culminant, iar ulterioara 
evoluţie a acţiunii devine previ-
zibilă: nişte Păsări-Lăţi-Lungilă, 
cu raţele la purtător.

 Ne-am dus şi noi la faţa locului 
şi ne-am cam speriat la vederea 
a doar câtorva raţe rătăcite, însă 
ne-a liniştit declaraţia agentului 
de securitate de la Faleză-Bac, 
Neculai Tudoran: "Eu am stat aici 
12 ore, nu este adevărat, nu vine 
nimeni să le împuşte. Din contră, 
oamenii vin să le hrănească. Acum 
sunt puţine, dar în fi ecare seară se 
strâng peste 300 de raţe“. .

PORTUL DE AMBARCAŢIUNI ŞI LEGENDA URBANĂ  .  POVESTE

Evoluţia 
cazurilor       
de insolvenţă

DOSARE. Numărul 
cazurilor de insolvenţă a scăzut, 
în 2018, cu 16,22 la sută faţă de 
anul precedent, rezultă din datele 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 
Astfel, dacă în 2017 au fost 

înregistrate 259 de fi rme gălăţene 
intrate în procedura insolvenţei, în 
2018 doar 217 de fi rme au intrat sub 
incidenţa legii privind insolvenţa. 
Strict în luna decembrie a anului 
trecut, la Galaţi au fost înregistrate 
12 cazuri de insolvenţă. . O.A.C.

ABATERI. 742 este numărul 
total al amenzilor date în trafi cul 
din Galaţi în decurs de şapte zile, 
cei mai mulţi „abonaţi“ la sancţiuni 
fi ind şoferii, îndeosebi cei pasionaţi 
de viteză. În capcana radarelor au 
picat în perioada amintită 194 de 
conducători auto, în timp ce numărul 
celor care au omis cu bună ştiinţă 
să poarte centurile de siguranţă 
a ajuns la 108. În 136 de cazuri, 
amendaţi au fost pietonii care au 
traversat neregulamentar, în timp ce 
numărul şoferilor care nu au acordat 
prioritate, îndeosebi pietonilor, a 
ajuns la 43. Patru conducători auto 
au scos bani din buzunar pentru 
a plăti amenzi pentru consum de 
alcool, tot atâţia fi ind sancţionaţi 
deoarece au fost surprinşi vorbind la 
telefon. Valoarea totală a amenzilor 
aplicate depăşeşte 240.000 de 
lei. Peste 70 de şoferi au rămas 
fără permisele de conducere pe 
perioade cuprinse între o lună şi trei 
luni. În zece cazuri, agenţii rutieri le-
au întocmit dosare penale şoferilor 
care au greşit grav: patru pentru 
consum de alcool, patru pentru 
conducere fără permis şi două 
pentru părăsirea locului accidentului.  
. M. Constandache 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

30
1652  u Încetează din viaţă 
GEORGES de la TOUR (n. 1593), 
pictor francez.
1820  u Englezul Edward 
Bransfield (1785-1852) a 
descoperit Antarctica.
1852  u Se naşte ION LUCA 
CARAGIALE (m. 1912), 
dramaturg, prozator, publicist, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1888  u Greva muncitorilor de 
la Atelierele Căilor Ferate din 
Galaţi, împotriva condiţiilor grele 
de lucru şi a abuzurilor săvârşite 
ce către conducere, încheiată 
cu satisfacerea integrală a 
revendicărilor greviştilor.
1894  u Charles B. King din 
Detroit, SUA, a brevetat ciocanul 
pneumatic.
1898  u Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953, în 
închisoare, ca deţinut politic), 
om politic, istoric, lider al PNL, 
membru al Academiei Române 
şi al unor instituţii ştiinţifice din 
alte ţări.
1931  u Se  naşte GENE 
HACKMAN, actor american de 
film.
1932  u Se naşte DINU SĂRARU, 
prozator, eseist, cronicar 
dramatic, scenarist, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1951  u Se naşte PHIL COLLINS, 
interpret, compozitor britanic, 
laureat cu  premii Grammy, cu 
Premiul Academiei Americane de 
Film, cu Premiul Emmy şi Premiul 
Globul de Aur.
1969  u Încetează din viaţă IAN 
FLEMING (n. 1908), scriitor 
englez, creatorul celebrului 
personaj James Bond, agentul 007.
1992  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române.
2008  u Încetează din viaţă 
VINTILĂ CORBUL (n. 1916), 
prozator, publicist, traducător. 
Din anul 1979, stabilit în 
Franţa. V.G.

Decapitarea regelui 
Carol I 
al Angliei, 
Scoţiei 
şi Irlandei
Pe 30 ianuarie 1649, la Whitehall, 
a fost decapitat regele Carol I 
Stuart, rege al Angliei, Scoţiei 
şi Irlandei (1625-1649). Carol I 
este singurul monarh britanic 
răsturnat de pe tron şi decapitat.

Carol I a fost fi ul lui Iacob al 
VI-lea. Suferind la naştere (19 no-
iembrie 1600) o anomalie de creş-
tere, Guinness Book of Records îl 
aminteşte ca fi ind cel mai scund 
rege britanic. A devenit unic moş-
tenitor după moartea fratelui său 
Henry, prinţ de Wales, în 1612, 
el însuşi ajungând prinţ de Wales 
în 1616.

Urcat pe tron în 1625, Carol I 
a fost puternic infl uenţat de favo-
ritul tatălui său, George Villiers, 
duce de Buckingham. În politica 
internă a încercat să transpună 
modelul suveranului absolut, dar 
s-a lovit de o puternică opoziţie a 
Parlamentului. Politica sa religi-
oasă a fost interpretată de puri-
tani drept o încercare de a aduce 
Biserica Anglicană mai aproape 
de Biserica Romano-Catolică.

Pe 13 iunie 1625, s-a căsătorit 
cu Henrietta Maria de Burbon, 
fi ica regelui Henric al IV-lea al 
Franţei, căsătorie care nu a fost 
niciodată populară în rândurile 
poporului.

Confl ictul cu Parlamentul s-a 
acutizat în 1628, după adoptarea 
de către acesta a Petiţiei Dreptu-
lui. Neputând ajunge la o înţele-
gere, Carol I a dizolvat Parlamen-
tul la 29 martie 1629. Anii ce au 
urmat dizolvării Parlamentului 
sunt cunoscuţi sub numele de 
„tirania celor 11 ani“. Carol nu a 
putut guverna în acest interval 
fără introducerea unor noi taxe. 
În aprilie 1640, Carol I a convocat 
din nou Parlamentul, dar această 
situaţie nu a durat decât până la 
5 mai, acelaşi an [Parlamentul cel 
Scurt].

După o înfrângere în Scoţia, 
suveranul englez a fost obligat, 
pentru a doua oară, să convoace 
Parlamentul [Parlamentul cel 
Lung] şi să accepte o serie de con-
cesii. Printre acestea s-au numă-
rat prezbiterianismul în Scoţia şi 

abolirea mai multor dări pe care 
le aplicase anterior.

Între rege şi Parlament ruptu-
ra a devenit iremediabilă. Carol I 
s-a retras la Oxford, de unde putea 
controla efectiv nordul şi vestul 
regatului. Parlamentul deţinea 
controlul Londrei. În perioada 
1643-1644, războiul a fost inde-
cis, dar după victoria de la Naseby, 
Parlamentul a înclinat balanţa în 
favoarea sa. Carol I a fost capturat 
de armata scoţiană la Newark şi 
predat, în ianuarie 1647, repre-
zentanţilor Parlamentului.

La 20 ianuarie 1649, regele a 
fost adus în faţa unui tribunal. 
Procesul a durat până la 27 ianu-
arie, acelaşi an. Carol I a fost acu-
zat de trădare împotriva statului 
[68 de voturi pentru trădare, 67 
pentru achitare], în contextul 
în care Parlamentul era ilegal 
constituit.

După decapitarea regelui, la 30 
ianuarie 1649, Oliwer Cromwell, 
conducătorul taberei parlamen-
tare, a devenit Lord Protector al 
Angliei. . V.G.

istorie
În urmă cu 370 de ani

EXPOZI II 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
şi colaj, de Monica Turcu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Inventarul de simboluri“, de Florian Doru 
Crihană.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de iarnă“, 

„De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, sunt preconizate averse. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 
anse de precipitaţii de circa 40 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 753 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depă i valoarea de 87 la sută.
. surse online
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor 
în legătură cu o afacere pe care 
intenţionaţi să o demaraţi împreună cu 
un prieten foarte bun.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

În afaceri, puteţi să faceţi proiecte 
de viitor şi să vă puneţi în aplicare 
cunoştinţele teoretice.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Zi favorabilă realizărilor pe plan social 
şi material - dar să nu vă aşteptaţi ca 
rezultatele să apară imediat!

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi în formă şi vă adaptaţi cu 
uşurinţă la situaţii noi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă intelectuală 
deosebită, care vă facilitează relaţiile 
cu cei din jur.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Demaraţi cu bine o nouă afacere şi 
faceţi planuri de viitor în legătură cu o 
investiţie pe termen lung.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune asocierea într-o 
nouă afacere, nu vă grăbiţi să refuzaţi! 
Perspectivele sunt foarte promiţătoare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, aveţi posibilitatea să realizaţi 
proiecte ambiţioase pe termen lung şi 
să luaţi o decizie bună pentru viitor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Investiţiile pe termen lung sunt 
favorizate. Traversaţi o perioadă în 
care puteţi rezolva multe probleme 
fi nanciare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Partenerii de afaceri vă apreciază 
propunerile, dar vă sfătuim să nu 
începeţi mai multe activităţi simultan.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă situaţia fi nanciară nu vă 
satisface pe deplin, nu vă îngrijoraţi! 
Banii vor apărea la momentul oportun.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o metodă 
originală pentru a face schimbări 
importante în viaţa socială.

horoscop
30 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 În spatele frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Miezul nopţii în Paris

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 În spatele frontului (R)
01:30 Toate-s vechi şi 9-s toate
02:00 Miezul nopţii în Paris

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Discover Romania
03:40 Telejurnal (R)
04:30 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Triplu X - 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
22:45 Xtra Night Show
01:00 Troia (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

03:15 Observator (R)
04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea                    

adevărului
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)

cu Andreea Mantea
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Batman vs. Superman: 
Zorii dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri

10:10 Lego Batman: Filmul
SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

11:55 Mişcarea perfectă
SUA, Comedie, Romantic

13:35 Bătălia sexelor
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

15:35 Spune-mi o poveste
SUA, Thriller

16:25 O dimensiune paralelă 
SUA, Dramă, SF, Thriller

18:15 Coco
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Vrabia roşie
SUA, Mister, Thriller

22:15 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

23:25 Legea nopţii
SUA, Crimă, Dramă

01:30 Pasager în trenul terorii
Franţa, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Pescar hoinar (R)
11:00 Mic dejun                            

cu un campion (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

România
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Rocco şi fraţii săi

Italia
23:15 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:25 Rocco şi fraţii săi (R)
03:20 În numele legii

Marea Britanie, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 ianuarie

remember
Ava Gardner (1922-1990)

Actriţa americană Ava Gar-
dner s-a născut pe 24 ianuarie 
1922, la Smithfi eld, în statul 
american Carolina de Sud.

A debutat în anul 1941, ta-
lentul fi indu-i recunoscut abia 
în 1945.

Frumuseţea ei dezarmantă 
dublată de un caracter pe mă-
sură şi de vocaţia interpretativă 
a personajelor i-a adus un loc de 
cinste printre celebrele „zeiţe 
ale dragostei“ din Hollywoodul 
postbelic. Amănuntele picante 
ale vieţii ei particulare au con-

stituit, nu de puţine ori, subiec-
te pentru presa de scandal. Criti-
cii de specialitate au considerat 
că majoritatea rolurilor pe care 
le-a interpretat au coincis cu ex-
perienţa din viaţa ei tumultoa-
să, dar nu lipsită de culoare.

Printre fi lmele sale de refe-
rinţă se numără: „Fantome dez-
lănţuite“, „Jucătorul“, „Zăpezi-
le din Kilimanjaro“, „Contesa 
desculţă“, „Noaptea iguanei“, 
„Cutremurul“, „Lunga vară fi er-
binte“. A încetat din viaţă la 25 
ianuarie 1990. . V.G.

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

115 CM
178 CM
217 CM

+ 8 cm
+ 6 cm
+ 8 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

214 CM
175 CM
140 CM

+ 9 cm
+ 9 cm
+ 7 cm

MIEZUL NOPŢII ÎN PARIS
TVR 1. ora 22,10, comedie, romantic, dragoste, 2011, SUA

Cu: Marion Cotillard, Rachel McAdams, Owen Wilson u

Titlu original: Midnight in Paris  u

O comedie romantică al cărei decor este Parisul, unde o familie af lată acolo 
pentru afaceri şi doi tineri logodiţi care urmează să se căsătorească trăiesc 
o experienţă care le va schimba viaţa pentru totdeauna. E despre un tânăr 
îndrăgostit de Paris şi despre iluzia generală că, dacă ne schimbăm viaţa, schimbarea va fi cu siguranţă în bine.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Tatăl tău nu te mai ajută   
să-ţi faci temele pentru acasă?
– Nu, domnule profesor. 
Ultimul trei l-a jignit 
profund. 2

– De ce v-aţi vândut 
saxofonul?
– Am afl at întâmplător că 
 vecinul şi-a cumpărat 
puşcă. 

reţeta zilei
Costiţe 
de porc 
la cuptor

INGREDIENTE. Costiţe de 
porc, sare, piper negru, sos dulce-iute;

PREPARARE. Se aşază cos-
tiţele cu partea osoasă în sus. Se presară 
sare şi piper negru. Aşezaţi coastele într-o 
tavă cu pereţi înalţi. Acoperiţi tava cu folie 

de aluminiu şi daţi la cuptor la 140 de grade. 
Scoateţi carnea din cuptor şi scurgeţi grăsi-
mea din tavă. Glazuraţi costiţele deasupra 
cu sos dulce-iute. Porniţi cuptorul pe grill (la 
220 de grade) şi introduceţi tava la mijlocul 
cuptorului. Lăsaţi costiţele să se rumeneas-
că şi sosul să se caramelizeze. . R.C.

tv
mania
Dacă tuşeşti            
şi strănuţi,          
ai gripă sau nu?!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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integramă 
Poale-n brâu

Dezlegarea jocului „LIMITE… DE TIMP“ de ieri:
Orizontal: u

C, S, M, MACELAR, LACOMA, C, CAPOTEL, PAR, TAL, LI, TAROT, NOU, MATUR, RON, RAT, 
HAR, P, LAC, LOGICA, TIPATA, AR, HORA, AZIMA, RETUR, SAT.

Loc de 
odihnă

Distilat

…

…

Legea 
răzbunării

Negru la 
faţă!

Pusă în 
practică

Treceri 
subterane

Etaj în bloc

Arată de 
bine

Plăcut 
ochilor

Peste!

Lemne de 
casă

Dale!

Strâns unit

Lipsiţi de 
vlagă

Tuns scurt!

Ţinute în 
cont!

…

Singure!

Gospodari 
la oraş

Tăiate pe 
capete

Vasal al 
regelui

Prăjină 
pentru 

BUŞTENI

Redat 
în dublu 

exemplar!
Fapte de 
căpătâi!

Dacă 
avocalică!

Luate în 
braţe!

Stop în 
centru!

O grămadă 
de oameni

Ceva de vis

Maria 
Danielescu

Ăl mai 
mare

Ene!

Cută la 
faţă

Gh. Gurău

Din timpuri 
străvechi

rebus
Jocuri fără miză
ORIZONTAL:  u 1) Rezultatul unui meci pe teren – Programul întâlnirilor sportive, la un 
moment dat. 2) Prima parte a campionatului de fotbal – Înscrierea unui gol valabil. 3) A bloca 
drumul atacanţilor spre gol – A părăsi terenul la un moment dat. 4) Atuul unui atacant la jocul 
de cap – Antrenor la debut! 5) Bază pentru practicarea schiului – Băgate în plasă. 6) A bloca 
înaintarea – Joaca unor sportivi intraţi la apă. 7) Varianta unui transfer mai puţin agreat – În 
spate, la peluză! – A bloca un gol din acţiune. 8) Apărători din faţa porţii,după o schemă mai 
veche – MUTU (!),apreciat pentru jocul său spectaculos. 9) Faze fi nale! – Element de bază al 
unui atac periculos. 10) A nu nimeri poarta din acţiune - Călcat cu crampoanele la meci.
VERTICAL:  u 1) Adună suporterii la meci – Careul mic…pentru apărători! 2) Se iau la întrecere 
pe stadion – Odihnă meritată între reprize. 3) Glasul tribunei,de luat în seamă - Garnitura de 
bază...la jocul de volei. 4) Egalul consfi nţit la fi nalul meciului (pl.). 5) Organ de execuţie în 
lumea handbalului - A intra în teren cu gândul la câştig. 6) Etapă fără miez! – Thrombotic 
Thromboticytopenic Purpura (abr.med.) – Institutul Român de Training (siglă). 7) A face selecţia 
la lot – Oponent la înaintare! – Început de meci! 8) Sunt de ajutor în înaintarea formaţiei 
feroviare – Maestru al pieselor de fanfară. 9) Coechipieri ce-şi transmit mingea pentru 
fi nalizarea acţiunilor. 10) A bloca atacul pe teren – Pictor român căruia îi aparţine tabloul „Hora 
de la Aninoasa” (Theodor).
Dicţionar: AZE.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

PATRIMONII, ANROCAMENT, STADIU, ITI, ARIN, SAMAN, PITIC, SPRE, 
OC, CAPILAR, ROM, DONITA, TAICUT, CAR, ATROCITATI, REITERATII.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Stana 
Georgescu

Niciodată!

Zece la 
biologie!

Nu-l duce 
capul

u Nici gripa nu mai e ce-a 
fost! "Domn’ doctor, toţi ăştia care-
şi trag nasul şi tuşesc au gripă?" / - 
"Nu, toţi ăştia care-şi trag nasul au 
infecţie virală! Dacă infecţia virală 
e dată de gripă sau nu o spune 
următoarea înşiruire de simptome: 
dacă aveţi febră mare, 39-40 de 
grade, vă dor muşchii, vă simţiţi ca 
bătut sau lovit de tren, cum se mai 
spune în popor, vă dor articulaţiile 
şi vă ţintuieşte la pat, aia-i gripă! 
Primul lucru, pe care-l faceţi, 
staţi acasă! Vă sunaţi medicul de 
familie, discutaţi cu el la telefon 
ca să-şi facă o idee despre boala 
dvs şi dacă se consideră că aveţi 
gripă o să vă recomande Tamifl u. 
Luaţi câte doi pumni pe zi, unul 
dimineaţă şi unul seara şi vă ia «ca 
cu mâna»!", i-a răspuns dr. Adrian 
Streinu Cercel lui Victor Ciutacu, 
luni seară, la România Tv.

Ceea ce m-a intrigat mai mult 
a fost dilema lui Ciutacu: "Domnu’ 
doctor, pe vremea mea, demult, 
undeva în Cretacic, se zicea că 
trebuie să pui mâna la gură când 
tuşeşti. Acum afl ai că nu mai e 
bine să pui mâna, ci cotul! Că dacă 
pui mâna când tuşeşti şi după aia 
dai noroc cu unul îi dai microbii. 
Cum să tuşesc aşa?", întreba 
realizatorul  tv  chinuindu-se       
să-şi aducă în dreptul gurii cotul. 
De fapt, bunele maniere zic că în 
caz de tuse pui la mână îndoitura 
cotului. Dar cui îi pasă?!  .AR
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GĂLĂŢENII,  
ÎNVINŞI,                 
DAR OPTIMIŞTI
FUTSAL. „Formaţia 
United Galaţi a pierdut 
derbiul cu Autobergamo 
Deva (scor 1-2) şi a coborât 
pe locul 2 în clasamentul Ligii 
I de futsal, dar atmosfera în 
echipă este în continuare 
bună. > pag. 13

STATELE UNITE, 
ÎN „RĂZBOI“              
CU MADURO
VENEZUELA. Pre-
şedintele venezuelean Nicolas 
Maduro va da în judecată 
SUA, care au anunţat sancţiuni 
împotriva grupului petrolier 
venezuelean PDVSA, acuzându-l 
că este „un vehicul al corupţiei“. 
> pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 ian - 2 feb 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

4 miercuri

28 ian - 2 feb 2019 4

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Scandal în trafi c pe strada Henri 
Coandă, din Micro 39, după 
ce un şofer i-a atras atenţia 
unui bărbat că încurcă trafi cul 
pietonal şi îşi pune viaţa în 
pericol. Bărbatul, care circula 
pur şi simplu prin mijlocul 
intersecţiei, nu a  primit prea 
bine apostrofarea şi a devenit 
recalcitrant.

Acesta a fost motivul pentru 
care şoferul, un tânăr de 22 de ani 
din Galaţi, a coborât din autotu-

rism şi a încercat să îl imobilize-
ze pe cel care încurca trafi cul. De 
aici şi până la scandal a fost doar 
un pas. Astfel, cel apostrofat a 
scos din buzunar un cuţit, cu care 
a încercat să îl înjunghie pe şo-
fer. Tânărul a reuşit să se ferească 
şi a fugit, fi ind urmărit însă de 
agresor. Totul s-a întâmplat sub 
privirile speriate ale trecătorilor, 
întregul incident fi ind surprins 
şi de camerele de supraveghere 
din trafi c.

Confl ictul a fost oprit de poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui Control Activităţi Comerciale, 
care se afl au în zonă. „Poliţiştii lo-

cali l-au depistat în staţia de auto-
buz de pe strada Henri Coandă pe 
numitul C.V., de 32 de ani, din Ga-
laţi, care a încercat să-l înjunghie 
cu un cuţit, pe numitul G.D., de 
22 de ani, din Galaţi. Incidentul 
a avut loc după ce numitul G.D., 
conducător auto, i-a atras atenţia 
lui C.V. că îngreunează trafi cul 
rutier prin prezenţa lui pe caro-
sabil. Îi sfătuim pe gălăţeni să nu 
îşi facă dreptate singuri, ci să ape-
leze la poliţiştii de la naţională, 
la numărul unic de urgenţă 112, 
sau la poliţiştii locali, la numărul 
955“, ne-a declarat Petrică Hahui, 
directorul Poliţiei Locale Galaţi.

Poliţiştii locali l-au imobilizat 
pe agresor şi l-au condus la sediul 
instituţiei, unde a fost întocmit 
un proces-verbal de constatare a 
infracţiunii fl agrante. În faţa oa-
menilor legii, bărbatul de 32 de 
ani a recunoscut că l-a fugărit pe 
tânărul de 22 de ani şi că avea 
asupra lui un cuţit.

Persoana în cauză, partea vătă-
mată şi bunul corp delict au fost 
predate Poliţiei Naţionale, în vede-
rea continuării cercetărilor.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Fugărit cu un cuţit, 
în plină stradă

DUPĂ UN CONFLICT ÎN TRAFIC . ANCHET

online
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